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JŪSU ZINĀŠANAI 

Latvijas 80. 111-17.,18. novembris -
n a H a H i o n u I ar ko jums asociējas 
gaaaaienu šie trīs datumi ? 
sagaidot 

Augstākās izglītības iespējamie sākumi Latvijā sniedzas tā
lu pagātnē. Lai atceramies Rīgas Domskolu 1210. gadā, Poli
j a s karaļa Stefana Batonja 1582. gada piedāvājumus Rīgas Rā
tei dibināt Rīgā Universitāti, Pētera Akadēmiju - Jelgavā 1775. 
gadā un Rīgas Politehnikumu 1862. gadā. Taču nacionālas 
augstskolas dibināšanas ideja Rīgā izskanēja tikai latviešu na
cionālās atmodas laikā 1871. gadā. Šīs idejas īstenošana sākas 
1917. gadā un noslēdzās 1919. gada 28. septembrī ar Latvijas 
augstskolas nodibināšanu, kad dārdēja vēl Latvijas Atbrīvoša
nās karš. Latvijas Universitātes nodibināšana bija izcilākais 
notikums blakus Latvijas Valsts nodibināšanai. LU dibināšana 
bija Latvijas valsts galvenā spēka - garīguma galvenā centra 
nodibināšana. Tā bija latviešu nācijas garīgās gatavības aplie
cināšana savai valstij, solījums kalpot Latvijas valstij tās gai
šajās un tumšajās dienās. 

Latvijas 80. gadadienas priekšvakarā jāsaka, ka šo pienā
kumu LU mācību korpusa un studentijas lielākā daļa pildīja kā 
neatkarības, tā ari okupācijas 50 gados. Latvijas jaunatne izrā
dīja ļoti lielu studēttieksmi. Viens no okupācijas laika aizlieg
tajiem skaitļiem bija Latvijas Universitātē studējošo skaits uz 
10 000 Latvijas iedzīvotājiem. Uz 10 000 iedzīvotājiem 1935./ 
36. gadā Latvijā bija 30,1 students Latvijas Universitātē. Re
zultātā - Universitātē studējošo skaita ziņā uz 10 000 iedzīvo
tājiem Latvija ieņēma pirmo vietu Eiropā, tālu aiz sevis atstā
jot Zviedriju, Itāliju, Angliju u. c. valstis. 

LU beigušo sagatavotība gan profesionāli, gan idejiski bija 
augsta. 

Latvijas Universitātes labākie studenti un mācībspēki go
dam aizstāvēja savas Alma mater slavu gan nevardarbīgā pre
tošanās kustībā, gan cīņu laukos partizāņu karā, gan nacistu 
nāves nometnēs un gulagos, Sibīrijas izsūtījumā, emigrācijā, 
trimdā. 

LU ir izgājusi cauri nacifikācijai, fiziskai un garīgai gulagi-
zācijai un saglabājusies dzīva. 

Latvijas valstij 80. dzimšanas dienā LU var apliecināt, pirm
kārt, ka tā, izpildot valsts ieceres ir akadēmiski brīva, lielākā 
un starptautiski pazīstamākā Latvijas augstskola. Tajā 1997. 
gadā mācījās 19 241 students un strādāja 712 mācībspēki, tai 
skaitā 74 profesori. 

Otrkārt, ari okupācijas gados, kad latviešu skaits Latvijā no
slīdēja līdz apmēram 50%, bet Rīgā līdz apmēram 30%, LU 
bija galvenokārt latviešu jauniešu Universitāte. Latviešu stu
dentu skaits dienas nodaļā sasniedza 70 - 80%, bet neklātienes 
un vakara nodaļā dažus gadus vēl vairāk. LU bija nu palikusi 
latviska augstskola. 

Treškārt, LU okupācijas gados sagatavoja tuvu 40 000 aka
dēmiski izglītotu speciālistu, kas svarīgās saimniecības un kul
tūras jomās ne tikai spēja turēties pretī okupantu plānam, spies
ties uz Rietumiem, bet ari stājās pirmajās cīnītāju rindās preto
šanās kustībā un vadītāju lomā Latvijas atdzimšanas gados. 

Mūsu valsts 80. gadadienā jādomā ne tikai par mūsu nese
no melno pagātni, kas klīst mums apkārt un dažkārt vēl sēž 
mūsos, bet arī par mūsu tagadni, salīdzinot tieši un netieši ar to 
neseno pagātni. Kaut ari avīzes rakstā tas iespējams galveno
kārt tikai kvantitatīvos rādītājos, lai gan izšķiroša ir ari kvalita
tīvā puse. _ . ^ 
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Kas tajos ir noticis, "Universitātes Avīze" jautā studen
tiem. 

-11. novembris - Lāčplēša diena. To, kā izrādās, zināja visi 
aptaujātie. Dažs pat mēģināja atcerēties, kas tad īsti tajā Lāč
plēša dienā noticis. Varianti bija visdažādākie. Gints ņo juris
tiem domā, ka Lāčplēša dienai ir kaut kāds sakars ar Ziemas
svētku kaujām. Ilmārs (Fizikas un matemātikas fakultāte) sa
ka: "Droši vien kāda kauja bijusi", bet Kārlis (arī Fizikas un 
matemātikas fakultāte) pasaka tieši un konkrēti: "Latvieši at
vairīja Bermonta uzbrukumu Rīgai." Jānis (Ekonomikas un va
dības fakultāte) šo dienu atceras kā dienu pirms savas algas, 
bet kāds cits apgalvo, ka šajā dienā Latvijā ienākuši bermon-
tieši un atbrīvojuši to!!! 

-18. novembris. Ka tā ir Latvijas Neatkarības proklamēša
nas diena, valsts svētki - arī to zināja visi aptaujātie. Kas noti
cis šajā dienā - ka Latvija pasludināta kā suverēna un neatkarī
ga valsts - arī par to domstarpības neradās. Ilze no Pedagoģij as 
un psiholoģijas fakultātes pat zina, kur notikusi Latvijas prok
lamēšana - Nacionālajā teātrī. 

- Kas ir 17. novembris? 
- Diena pirms astoņpadsmitā, 18. novembra priekšnojautas, 

kāda dzimšanas vai vārda diena vai - nezinu, tādas bija saņem
tās atbildes. 

Ģirts (Juridiskā fakultāte) stāstīja, ka šajā dienā esot pie
ņemts kaut kāds likums. Kārlis (Fizikas un matemātikas fakul
tāte) šo domu papildināja, paskaidrodams, ka 1918. gada 17. 
novembrī Latvijas Tautas Padome nolēma proklamēt Latvijas 
neatkarību. 

11., 17., 18. novembris, bez šaubām, ir ļoti svarīgi un nozī
mīgi datumi Latvijas vēsturē. Bet tagad liksim mieru Latvijas 
vēsturei. Mīļie studenti, vai jūs zināt, ka 17. novembris ir arī 
Starptautiskā Studentu diena'.' 

Traģiski, bet fakts, ka 17. novembri kā Studentu dienu ne
minēja neviens. Es ceru, ka tagad to zina visi, jo kas tad tas par 
studentu, kas nezina savu studenta dzīves svarīgāko dienu! 

ZANDA REINFELDE, 
Filoloģijas fakultātes studente 

MUMS RAKSTA 

[Šodien, pirms 
desmit gadiem 

1988. gada 11. novembris. Šobrīd tas šķiet nu jau tik tāls. 
Taču, pirms to un vēl daudz ko citu paspēj pārklāt aizmirstības 
tīmekļi, gribas kaut uz mirkli atgriezties tajā dienā pirms des
mit gadiem. - Toreiz (cik dīvaini tas tagad skan!) daudzām Rī
gas ielām bija citi nosaukumi, karogiem bija citas krāsas un 
Vēstures un filozofijas fakultātes sienās par daudz ko runāja 
čukstus. Bet brīvdomība bija sevi jau pieteikusi. Pats galve
nais, ka daudziem tikpat kā nebija bail no "stūra mājas" vai 
kaut kādiem tur 1. daļas gardeguņiem, vai sīkajiem glūņām un 
"stukačiem". Varēja "izmest" no fakultātes, kā tas jau bija no
ticis ar mūsu komilitoni, grupas "Helsinki-86" biedru Konstan
tīnu Pupu, publiski nozākāt... Studenti ļoti labi zināja, kuri no 
pasniedzējiem modri stāvēja "sociālisma sardzē". No viņiem 
vienkārši izvairījās. Zināmas bija ari jaunākās "baumas", ka 
18. novembri Universitātes studentiem Brīvības pieminekļa tu
vumā labāk nerādīties. - Toreiz populārs kļuva "perestroikas" 
garam atbilstošais teiciens: "Atļauts ir viss, kas nav aizliegts." 
Un 11. novembra pēcpusdienā, fakultātes 1. auditorijā notika 
Lāčplēša dienas svinības. Iespējams, daudzi bija sanākuši vai
rāk ziņkāres mudināti. Nopietnību pasākumam piešķīra divi 
referāti: Gunta Štamera, toreiz 3. kursa studenta, - par 1919. 
gada 11. novembri notikušās Rīgas kaujas nozīmi Latvijas val
stiskās suverenitātes tapšanā - un prof. Pētera Krupņikova -
par šī notikuma vietu un nozīmi Eiropas politisko norišu kon
tekstā. ., , ^ 
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Pasākumu plāns 8. Ipp. 

"Austrumam" svētki 2. Ipp. 

Latvijas radio pirmdienās skan raidījums 'Studentu 
cepure". Akadēmiskās vienības "Austrums" 115. gada
svētkos LU rektors i. Zaķis dāvanā pasniedza studentu 
cepuri no māla ar vēlējumu cieņā turēt noturīgas 
tradīcijas 

Datorzinātņu doktors Kārlis Čerāns 
bija 6. Saeimas deputāts, "UA" 
aicinājusi docentu uz sarunu par 
politiku 
3. Ipp. 

LU studenti jutās 
kā Trojas 

iekarotāji, 
uzkāpjot 
Trojas 
Zirgā 
7. Ipp. 
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SVEICAM 

"Austrumam" svētki 
Akadēmiskās vienības "Aus

trums" vārds, šķiet, pazīstams dau
dziem, jo tās biedri ir daudzi valstī 
pazīstami cilvēki - žurnālisti, arhitek
ti, ārsti, juristi, datorspeciālisti u.c. 

31. oktobri "Austrums" ap sevi at
kal pulcēja daudz draugu, jo tika svi
nēti 115. gadasvētki. 

LU Mazajā aulā visus uzrunāja 
vecbiedrs Andrejs Čakste ar savu in
terpretāciju par Baltijas valstu eko
nomiku Eiropas skatījumā. Sekoja 
daudzo vienību, korporāciju, LU rek
tora J. Zaķa kunga un šo rindu auto
res apsveikumi. 

Visus svētku dalībniekus priecē

ja kora "Tonika" dziedājums. 
Akadēmiskā vienība "Austrums" 

visiem ciemiņiem dāvāja grāmatu 
par Krišjāni Valdemāru un "Pēter
burgas Avīzēm" (1862 - 1865). Arī 
K. Valdemārs ar savu prātu un pa
domu atbalstījis vienības "Aus
trums" dzimšanu un vienmēr savā 
dzīvē un darbā iestājies par tautas ap
gaismību, diplomātiju un demokrā
tiju - tā rakstīts uzrunā grāmatas la
sītājiem. 

Svētku norise turpinājās Arhitek
tu namā, kur "Austruma" elegantie 
kungi visām dāmām pasniedza bal
tas neļķes kā cieņas un uzmanības "Austruma" karogs 

! 1 1 

A 

4 
Sveic 'Eesti uliōpilaste selts" 
biedrība no Tartu 
Foto - Toms Grīnbergs 

igauņu studentu Cerot iegūt arī turpmāku gandarījumu un prieku 
no abpusē jas s a d a r b ī b a s - d ā v a n a arī no 
"Universitātes Avīzes" redaktores Ilzes rokām jau 
"Austruma" vecākā rokās 

apliecinājumu. Kopīgi tika tukšotas 
šampanieša glāzes un dejots pirmais 
valsis, kam saviesīgā vakara gaitā se
koja ari rokenrols un citi ritmi. Ne
trūka ari dziesmas: gan studentiskas, 
gan drastiskas galda, gan nopietnas 
pārdomu melodijas. 

Ja prot svinēt svētkus, tad ari darbi 
labi sekmējas. Lai mums visiem vei
cas! 

ILZE BRINKMANE 

TAS VAR JŪS INTERESĒT 

Pasniedzēju jaunās grāmatas 
Nesen izdota grāmata "Latvijas 

transporta vēsture XIX gs. otrā 
puse - XX gs. sākums". Tās pamat
tēma ir Latvijas dzelzceļu un ostu 
izbūve, attīstība saistībā ar Krie
vijas impērijas saimniecisko poli
tiku un tās stratēģiskajām intere
sēm no XIX gadsimta otrās puses 
Edz pirmajam pasaules karam. Jū
su uzmanībai neliela saruna ar 
grāmatas autori LIDIJU MALA-
HOVSKU - LU Vēstures un filo
zofijas fakultātes Centrālās un 
Austrumeiropas vēstures katedras 
vadītāju. 

- Kā īsti jums radusies ideja sa
rakstīt šo grāmatu? Kāpēc tāda in
terese par Latvijas sakariem ar 
Krieviju? 

- Patiesībā ideja man radās jau 
jaunībā, jo līdzīgu tēmu - par dzelz
ceļu un ostām - man vajadzēja aiz
stāvēt doktorantūrā. Tajā laikā trans
porta sakaru problēma nebija tik ak
tuāla, kāda tā ir pašlaik. Laikam jau 
esmu bijusi matérialiste. Sakari citu 
valstu starpā man vienmēr bijuši sva
rīgi. Mana paaudze ir padomju laika 
cilvēki. Esmu mācījusies PSRS vēs
turi tajā laikā. Austrumeiropas un pa
saules vēstures kontekstā mūsu so
ciālā struktūra ir saistīta ar Krieviju. 
No Austrumeiropas nevaram nekur 
aizmukt, tā ir mūsu pagātne. 

Iespējams, ka ir visai subjektīvi 
spriest par transporta lomu Latvijas 
sabiedrības dzīvē. Negribētos domāt, 

ka nākotnē, pateicoties transportam, 
Latvija būs tikai tranzītteritorija 
tirdznieciskajos sakaros starp Aus
trum- un Rietumeiropu, pat neko ne
ražojot - ne materiālās, ne garīgās 
vērtības. 

Sakarā ar manu interesi par Lat
vijas attiecībām ar Krieviju, man jau 
sen ir doma par Austrumeiropas stu
diju centra dibināšanu. Tur varēs zi
nāšanas iegūt tie, kas interesējas par 
Austrumeiropu, vai viņi būs diplo
māti, preses sekretāri vai TV redak
tori. Šis studiju centrs apvienotu in
teresentus, izvirzītu noteiktas problē
mas un tās pētītu. Mums šajā jautā
jumā jau ir domubiedri no Polijas, 
Baltkrievijas un Krievijas. Bet... ir 
viens bet, - lai īstenotu šo ieceri, ir 
nepieciešams finansējums. 

- Vai grāmatas izdošana nesa
gādāja finansiālas grūtības? 

- Latvijā sameklēt sponsorus ir ļo
ti grūti. Tāpēc jāsaka liels paldies 
Latvijas Republikas Satiksmes ceļu 
ministrijai, V. Krištopānam - vai nu 
tā bija priekšvēlēšanu kampaņa, vai 
ne. Tāpat jāpateicas a/s "Latvijas 
dzelzceļš" par finansiālo atbalstu. 

- Cik ilgu laiku prasījusi grāma
tas sarakstīšana? 

- Ilgu. Varētu teikt tā - 33 un vēl 3 
gadus. 33 gadus pētīju transporta 
problēmas, līdz bija savākti visi ne
pieciešamie materiāli. Tad atkal pa
gāja laiks, kamēr to visu saliku kopā 

vienā grāmata. Pašu grāmatu rakstī
ju trīs gadus. 

- Varbūt ir kāda īpaša lasītāju 
grupa, kam šī grāmata ir veltīta? 

- Tie varētu būt gan vēsturnieki, 
gan politologi, gan ekonomisti, jo 
grāmatā ir atrodami gan ostu plāni, 
gan konkrēti dati un tabulas. Grāma
tu var lasīt ikviens, kam ir jebkāda 
interese par transporta attīstību, tā 
nozīmi ne tikai tagad, bet ari senāk. 

Vēsture liecina par būtisku lietu -
pateicoties satiksmes ceļiem - dzelz
ceļiem un ostām - Latvija savulaik 
kļuva par industriālu, izglītotu, Ei
ropai atvērtu zemi, tieši transporta 
sakari palīdzēja saliedēt mūsu nāci
ju-

- Vai šī ir pirmā jūsu sarakstītā 
grāmata? 

- Šāda veida - zinātniskā, jā. Bet 
man ir vēl vairāki raksti un sarakstī
tas mācību grāmatas. Pašlaik strādā
ju pie jaunas grāmatas "Staļinisms 
kā īpaša attiecību sistēma sabiedrī
bā". Tajā tiek risinātas sociāli poli
tiskas problēmas. Cenšos par jēdzie
nu "staļinisms" dot objektīvu viedok
li. XX gadsimts -, analizējot totali
tāro un autoritāro režīmu, izvērtēju 
šo parādību kā tādu. Grāmata faktis
ki ir jau sarakstīta. 

ZANDA REINFELDE, 
Filoloģijas fakultātes studente 

Latvijas 80 
sagaidot 

4 1. lpp. 
Kā att īst ī jusies mūsu 
studendi ja un tās stā
voklis? 

Ja pēdējā gadā 1939 - 1940. pirms 
okupācijas LU studentu skaits bija 6 
471, tad pirmajā gadā pēc okupāci
jas -1991. gadā - LU mācījās 13 653 
studenti, t. i., 210,98%, bet 1997. ga
dā - 19 241 students (297,3%), t. i., 
trīs reizes vairāk. 

Ja zinām, ka 1919./20. gadā LU 
bija 1 262 studenti, tad 1997. gadā 
studentu skaits palielinājās vairāk 
nekā 15 reizes. Te jāatceras, ka oku
pācijas gados, pirms LU reorganizā
cijas, 1948749. mācību gadā LU bi
ja 5 818 studenti, t. i., 30,22% no šo
dienas studentu skaita. 

Atjaunotās Latvijas gados LU at
kal atjaunojusies un kļuvusi par pil
na tipa Universitāti - tajā darbojas 
Teoloģijas un Medicīnas fakultāte. 

LU atjaunots plašs zinātnisko in
stitūtu tīkls. 

Kāds bija un ir studen
tu materiālais stāvoklis? 

Tā 1929./30. gadā no mācību 
maksas bija atbrīvoti pilnīgi vai par 
pusi - 25,3% studentu. 

1997. gadā dienas nodaļā no 11 
255 studentiem 6 799 - 60,4% stu
dentu finansē valsts. Tas liecina, ka 
apmēram desmit gadus pēc darba at
jaunošanas 1991. gadā no valsts bu
džeta finansēto studentu skaits ir pro
centuāli divreiz lielāks. Bez tam jā
rēķina, ka toreiz no mācību maksas 
atbrīvotie nebija atbrīvoti no labora
toriju maksas. Rezultātā 1919./20., 
1937./38. mācību gadā studentu mā
cību maksas sastādīja no 83,6 līdz 
95,5% no LU saimniecības padomes 
budžeta ieņēmumiem. Valsts budže
ta dotācijas no 16,4% noslīdēja līdz 
3,8 - 5,4% vēlākajos gados. 

Jāsecina, ka atjaunotajā Latvijā 
valsts vairāk rūpējas par studentiem 
nekā 1920.-1930. gados. Bet tas, pro
tams, pagaidām ir vēl nepietiekami. 

Universitātes profesoru algas 
1930. gados mazāk atpalika no Sa
eimas deputātu un ministru algām, 
kā tas ir šodien. Tajā pašā laikā, pro
tams, LU mācībspēku algas atpalika 
no Eiropas un Amerikas labāko uni
versitāšu algām, taču ne tādos apjo
mos, kas Latvijā traucētu akadēmis
ko augstāko izglītību. 

LU neatkarības gados jau devusi 
6 841 akadēmiski izglītotus jaunie
šus. Okupācijas gados propagandas 
LU beigušo populārais skaitlis - 29% 
- sasniegts. Tā kā beigušo skaitu ie
guva, rēķinot no uzņemto studentu 
kopskaita. Te jāpiezīmē, pastāvot 
augstām studiju prasībām un mācī
bu maksas dēļ, daudzi studenti 
(1920.-21. - 1924./25. gadā 18,2 -
72,1% gadā) no LU izstājās. Rezul
tātā minētais okupācijas laikos po
pularizētais skaitlis ir apzinīgi viltots. 

gadadienu 

Tādēļ nekur okupācijas gados ne
tika rakstīts, ka studentu nesekmība, 
ari okupācijas izsludinātās "absolū
tās sekmības" apstākļos bija visai lie
la. Tā 1959./60. mācību gadā bija 
28%, bet 1963./64. mācību gadā -
31,5% nesekmīgo. 

Taču mēs paliktu neskaidrības val
gos, ja uz mirkli iedomātos, ka LU pēc 
Latvijas valsts atjaunošanas viss ir pil
nīgā kārtībā. Ir vairāki trūkumi, no ku
riem gribētos minēt dažus. Pirmkārt, 
LU studentu stipendiju lielums ir pil
nīgi nepietiekams pat minimālajai stu
diju nodrošināšanai. Rezultātā palie
linās ari dienas nodaļā studējošo pus
laika, vai pilna darba laika studentu 
skaits, kas sarežģī studijas. 

Otrkārt, LU profesoru un citu mā
cībspēku algas ir ievērojami zemā
kas par labāko ierēdņu algām, neru
nājot par Saeimas deputātu un mi
nistru algām. 

Tas liek mācībspēkiem strādāt ār
pus LU, traucējot mācību darba kva
litāti. LU atstājuši daudzi spējīgi mā
cībspēki un aizstāti ar mazāk kvali
ficētiem. 1997. gadā no 712 mācīb
spēkiem, amatu savienošanas kārtī
bā strādāja 138 (19,38%). 

Treškārt, studijas vairākās speciali
tātēs LU apgrūtina reflektantu zemais 
izglītības līmenis vairākās vidussko
lās. Sevišķi tas novērojams svešvalo
du jomā un pamatfaktu nezināšanā iz
vēlētajā specialitātē. Bieži ir tā, ka mā
cībspēks nevar mācīt akadēmisko kur
su (augstāko matemātiku, runājot ma
temātikas jēdzienos), jo reflektants, 
beidzot vidusskolu, nezina 2 x 2 savā 
izvēlētajā, konkrētajā specialitātē, 
cenšoties to aizvietot ar nekompeten
tu spriedelēšanu. 

Pazeminoties konkursam un pa
lielinoties maksas studentu skaitam 
un īpatsvaram atsevišķās specialitā
tēs, pazeminās studentu studētgriba, 
bet palielinās studiju tēlošana. 

Ceturtkārt, LU zinātnisko presti
žu celtu mācībspēku svarīgāko pētī
jumu publikācija atjaunotajā sērijā 
"LU pētījumi" (Acta Universitatis 
Latviensis) un mācībspēku pētījumu 
lielāka kontrole un viņu zinātniskā 
darba novērtēšana. 

Latvijas valstij 80. dzimšanas die
nā varam apliecināt, ka Latvijas Uni
versitāte ir izturējusi abu XX gad
simta nāvi nesošo okupāciju nacis
ma un komunisma gūstu, - kaut ari 
okupantu sagānīti un iznīcināti bija 
daudzi mūsu zinību pils puķu dārzi! 

Latvijas Universitāte jaunā spē
kā un košumā sagaida Tavu jubile
ju, droši sekojot savai devīzei "Zi
nātnei un Tēvzemei". Latvijas valsts 
veidotā, akadēmiski brīvā Latvijas 
Universitāte ari turpmākajos gadsim
tos palīdzēs veidot Latvijas valsti un 
tās garīgumu. Ne LU dibināšanā, ne 
darbībā nav un nebūs nekāda trium-
fālisma, bet darbs un atkal darbs jau
natnes, zinātnes un Latvijā labā. 

Prof. HEINRIHS STRODS 

Šodien, pirms desmit gadiem 
< i. īpp. 

Man bija tas gods deklamēt Ed-
varda Virzas dzejoli "11. novem
bris". Auditorijā valdīja klusums, sa
springts klusums. Sejās bija intere
se, taču arī apslēptas bažas. Viss bi
ja pateikts. Klusums. Šķiet, ka visi 
vēl kaut ko gaida. Neviens nekustē
jās, necēlās, negāja. Pauze bija kļu
vusi par garu. Nezinu kāpēc, jo tas 
nebija sākotnēji paredzēts, es uzai
cināju klātesošos godināt toreiz kri
tušos. Un atkal klusums, šoreiz tāds 
savādi dunošs. Situāciju "izglāba" 
pirmajā rindā sēdošie docenti Feld-
manis, Misāns, Pāvuls un prof. Krup-
ņikovs. Tūlīt cēlās arī visi studenti. 
Nekas cits neatlika ari mūsu modra
jiem "pareizajiem". Kad klusuma 
minūte bija pagājusi, kaut kur bei

gās, pavisam negaidīti, mazliet ne
droši, kāds students sāka dziedāt 
"Dievs, svētī Latviju!". Visi turpinā
ja. Mūsu viesi, studenti no Lietuvas, 
iztina savu nacionālo karogu un pie
vienojās ar Lietuvas valsts himnu. -
Nevienu pēc tam nerepresēja. Tā bi
ja zīme, ka reakcija kļūst bezspēcī
ga, ka lomas ir mainījušās. Vai tajā 
mirklī dzima nojausma par vēl ne
definētu brīvību? Iespējams. - Lai 
man piedod mani to dienu biedri un 
draugi, kuri bija tie trakie un dros
mīgie un kuri lika tai pēcpusdienai 
toreiz būt, taču kurus es šeit, diem
žēl, nepieminēju. Es arvien ticu vi
ņiem, citādi nevarētu ticēt sev. 

ANDRIS LEVĀNS, 
Hamburgā, 1998. gada oktobrī 
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LI Fizikas un matemātikas 
fakultātes mācībspēki, no ma
las raugoties, var šķist kā gal
venokārt zinātni cienoši cilvē
ki. Ka viņi ir vispusīgi un inte
resanti, liecina ne viens vien 
piemērs. Šoreiz mūsu saruna 
ar fakultātes docentu, Mate
mātikas un informātikas insti
tūta vadošo pētnieku, datorzi
nātņu doktoru KĀRLI ČE-
RĀNU. Viņš bija arī 6. Saei
mas deputāts, darbojoties Tau
tas kustībā "Latvijai". Tas no
zīmē, ka docents ir zinošs cil
vēks arī politikā. 

- Kāda ir mūsu valsts situā
cija, tuvojoties Latvijas 80. 
gadskārtai? 

- Tas ir ļoti globāls jautājums. 
Uz to vēlos palūkoties no tā vie
dokļa, ka šogad aprit desmit ga
di kopš Tautas frontes pirmajām 
lielajām aktivitātēm. Šogad ap
ritēja ari septiņi gadi kopš brī
ža, kad Latvija atguvusi pilnīgu 
valstisko neatkarību. Dziļi to pārdo
mājot, ir skaidrs, ka valsts, kas ir iz
veidota, lielā mērā tomēr nav tā 
valsts, uz ko daudzi cilvēki cerēja, 
piedaloties dziesmotajā revolūcijā. 
Izcīnītas daudzas vērtības, kuras ne
kādā gadījumā negribētu atdot atpa
kaļ. Tomēr, ir ari daudzas lietas, kas 
pietrūkst. Tas ir saistīts ar objektīviem 
procesiem, bet, manuprāt, to nosaka 
ari subjektīvi momenti, ka virsroku ir 
ņēmusi liberālā filozofija. Katrs šo
dien pastāv tikai par sevi un nav pie
tiekami jūtama solidaritāte ar vājāko, 
ar to, kurš ir palicis malā. 

Pēdējos mēnešos, pabraukājot pa 
Latviju, daudzviet redzēju lielu iz
misumu, jo cilvēki, galvenokārt zem
nieki, neredz dzīvei tālāko perspek
tīvu. Vispirms tas ir saimnieciskajā 
jomā, bet pēc tam projicējas uz visu 
pārējo. 

Valsts svarīgākie procesi jau no
tiek, "augšas" var lepoties, ka tās iet 
pareizajā virzienā. Notiek dziļāka un 
tālāka iesaistīšanās Eiropas valstu 

KORPORĀCIJAS 
LU Medicīnas fakultātes atjau

nošanas svinīgajā aktā vientuļš 
•stāvēja korporācijas "Lettonia" 

karogs ar tā prezidiju un okder-
mani. Aicinātas bija visas korpo
rācijas, bet ar regālijām ieradās ti
kai vecākās latviešu korporācijas 
pārstāvji. Bet tas ir saprotami, jo 
neviena cita korporācija nav tik 
cieši saistīta ar LU, kā "Letto
nia"... 

"Lettonia's" pirmsākums ir Tēr-
batas latviešu studentu rakstniecības 
vakari (T.L.R.V), kuru iedibinātājs 
1870. gada 18. februārī bija Atis 
Kronvalds. Šo vakaru iekšējā kārtī
ba tika veidota pēc korporāciju tra
dīcijām. T.L.R.V. mērķis bija latvie
šu tautas garamantu, vēstures un va
lodas pētniecība un kopšana, to tālā
kas attīstības veicināšana. "Letto
nia's" dibinātājos bija 11 mediķi. 

Nodibinoties Latvijas valstij, ap
mēram 132 lettoņi iestājās dažādās 
jaunās Latvijas armijas vienībās un 
19 no tiem tika apbalvoti ar Lāčplē
ša kara ordeni (LKO)... 

Latvijā lettoņi aktīvi iesaistījās eks
terņa dzīvē. Ne mazums lettoņu - ju
risti, teologi un mediķi - kļuva par va
došām personām savā nozarē. Dau
dziem darba un mācību gaitas bija 
saistītas ar LU. Tā Aleksandrs Plen-
sners - iur. et phil., bijis LU Studentu 
padomes priekšsēdis, "Universitas" 
ierosinātājs un ilggadīgs tās redaktors; 
Aleksandrs Mežciems - med., beidzis 
TU.No 1921.g.-LU asistents. 1923. 
g. - Dr. med.; Indriķis Kreics - vet. 
med. et med., beidzis LU, kļuva par 
LU Acu klīnikas asistentu; Kārlis 

Dzīvot ne tikai sev 1̂ 

saimē. Ir daudz labu lietu un es skaid
ri zinu, ka noteikti negribu dzīvot tā
dā valstī, kāda tā bija pirms desmit 
gadiem. Bet īsts gandarījums nepa
liek. 

- Atziņas, kuras esi guvis, dar
bojoties 6. Saeimā? 

- Saeimā "iegāju" tieši no akadē
miskās vides un ar tur gūto pieredzi. 
Sakarā ar pieredzes trūkumu politis
kajā jomā, sākumā man bija grūtī
bas precīzi noorientēties visās poli
tiskajās norisēs un vienmēr pieņemt 
optimālākos lēmumus. Šobrīd jau 
krietni labāk orientējos sabiedriska
jos procesos. Šai sakarā man ir stipri 
padrūma atziņa - mūsu valstī notie
košais demokrātijas process ir stipri 
izkropļots. Ekonomiskās intereses 
spēj diktēt politisko lēmumu pieņem
šanu. Līdz ar to ne vienmēr parla
ments un mūsu valsts pārvaldes in
stitūcijas saskaņā ar demokrātijas lo
ģiku kalpo sabiedrībai, tautas inte
resēm. 

Uzspiestais liberālisms ari ir tieši 
šo ekonomisko interešu vai varbūt 
kādu Latvijai nelabvēlīgu pasaules lī
meņa politisko interešu vadīts. Tas 
ir skumjš secinājums. 

Var atzīmēt ari dažas pozitīvas lie
tas, ko spēja pieņemt 6. Saeima. Pie
mēram, Deklarācija par Latvijas 
okupāciju, kura ir pieņemta. Var pie
minēt ari pašā pēdējā darba sēdē pie
ņemto Izglītības likumu, kurā ir vai
rāki būtiski faktori, kas iezīmē izglī
tības sistēmas sakārtošanu nākotnē -
gan skolotāju algu jautājums, kas 
līdz šim ir bijis pabērna lomā, gan 
Saeimas izšķiršanos par ticības mā
cību skolā. Bijuši daži veiksmīgi lē
mumi arī citās jomās, piemēram, 
ekonomikā. 

- Kāda, tavuprāt, ir 7. Saeima? 
- Vēlu deputātiem meklēt optimā

los risinājumus un iedzīvināt solida
ritātes principus. Cik lielā mērā tas 
notiks, rādīs laiks. Šobrīd ir pārstei
dzīgi prognozēt. Neko īpaši labu es 
neceru sagaidīt no šobrīd Saeimā 
pārstāvēto politisko partiju vadības. 
Ja šī vadība diktēs ari deputātiem, tad 
nez vai var sagaidīt labus risināju
mus. Tas attiecas uz izglītības jomu, 
uz studijām, uz iespējām saņemt jau
niešiem studiju nodrošinājumu, tāpat 
arī citās jomās. Es tomēr ļoti ceru, 
ka atradīsies deputāti, kuri cīnīsies 
par solidaritātes principu, par opti
mālajiem un tautas interesēm atbil
stošajiem izkārtojumiem. 

- Vai ir vēlēšanās arī turpmāk 
darboties politikā? 

- Noteikti varu pateikt, ka vēlos 
palikt sabiedriski aktīvs cilvēks, ku
ram nav vienaldzīgs mūsu valstī no
tiekošais. Varbūt attiecība uz "lielo" 
politiku, ir vajadzīgs tāds kā klusē
šanas periods un paša līdzšinējās dar
bības, kā arī kopējās situācijas mie
rīgāks izvērtēšanas periods. Jāskatās, 
kā veidojas situācija un vai ir kādi 
spēka pielikšanas punkti, kuros var 

panākt reālu rezultātu. 
Nedomāju, ka politika un darbī

ba tajā būtu kaut kas īpaši interesants 
un vērtīgs tieši formas dēļ. Šo darbu 
ir grūti padarīt kārtīgi un tas ir ari 
ļoti smags. Bieži vien tas rezultāts 
nav tāds, kā ir cerēts. Tev ir jāsaprot, 
ka politiskā darbība tikai formas pēc 
nav attaisnojama. Ja es šo darbu nā
kotnē darīšu, tad tikai tā satura dēļ. 

- Kāda ir sajūta kā mācībspē
kam? 

- Lasu lekcijas Fizikas un mate
mātikas fakultātē datorzinātņu ma-
ģistrantūrā par to, kā būvēt pareizas 
programmas. Tā ir specialitāte, kurā 
zināšanas lielā mērā esmu apguvis 
pirms savas politiskās darbības sāk
šanas un redžu, ka tās joprojām ir ak
tuālas. Programmu būves industrija 
ir perspektīva nozare Latvijas nākot
nē, jo tā balstās galvenokārt uz cil
vēku intelektu - uz to resursu, kas 
mums ir. 

Studentu zināšanu līmenis nav 

slikts. To pierāda gan absolven
ti, gan studenti, kuri kādu laiku 
aizbrauc stažēties uz ārzemēm. 

Teorētiskās zināšanas, ko 
esam uzkrājuši datorzinātnē, ir 
ļoti vērtīgas un mums ir jāredz 
saistība starp tām un kā tās ie
tekmē pasauli, un kā tās pielie
tot reālajā dzīvē. 

- Tavs ceļš garīgā līdzsvara 
meklējumos? Kur tu meklē ga
rīgo līdzsvaru? 

- Esmu katolis. Varbūt tieši 
tas, ka regulāri cenšos apmeklēt 
baznīcu, ir devis man spēku iz
turēt ari tad, kad ir bijis grūti. Vē
los ticībā gūto pārliecību, pozi
tīvās domas un garīgumu nest sa
biedrībā. 

Svarīga lieta un ar iepriekš 
teikto saistīta ir tā, ka nereti cil
vēks nodzīvo to dzīvi tikai sev. 
Jāmeklē iespējas ar savu darbī
bu palīdzēt dzīvot citiem cilvē

kiem. Tas ir ļoti svarīgs jautājums. 
Ja katrs domās tikai par to, kā viņš 
pats varēs labāk dzīvot, tad mēs kā 
sabiedrība ļoti ātri sabruksim. Diem
žēl, šīs tendences ir jau manāmas, lai 
gan, ir ari ļoti daudz labā. 

Kristīgās ticības imperatīvs ir -
darīt labu cilvēkiem. Tas tiek pateikts 
ar tādiem vārdiem, kā pildīt Dieva 
gribu, bet to var tulkot - darīt labu. 
Cik lielā mērā to izdodas īstenot, tas 
ir nākamais jautājums. 

Svarīgi ir saprast, ka mēs neviens 
neesam perfekts cilvēks. Baznīcā 
man ļoti patīk tas, ka tā dod garīgās 
attīrīšanās un izaugsmes iespēju ins
trumentus. Grēksūdzes jeb gandarī
šanas sakraments ir saistīts ar pār
dzīvojumu, ar iespēju pašam sevi no
vērtēt. Kas dzīvē nav bijis pareizi, 
nosaukt to vārdā un tas cilvēkam pa
līdz attīrīties un pārveidoties. 

Viena lieta, kas man dzīvē ir ļoti 
svarīga - cenšos dzīvot ne tikai sev. 
Tas ir būtiski! 

MĀRA SADOVSKA 

Par LU un "Lettonia" saistību 

Mālmanis - med. Ļoti aktīvs konven
ta un ekstemā dzīvē. Bijis LU Studen
tu padomes loceklis. 

Lettoņi bijuši ari LU vadībā: A. 
Tentelis - hist., prorektors, rektora v. 
i., rektors (divas reizes: 1925 - 1937 
un 1929 - 1931); F. Grosvalds - iur. -
rektors; J. Ruberts - med. - rektors; 
E. Felsbergs - phil. - rektors; M. Zīle 
- med. - prorektors; F. Balodis - throl. 
hist, et archeol. - prorektors; L. Ada-
movičs - throl. - prorektors - ari iz
glītības ministrs. 

Latvijas prezidents bija A. Kvie
sis - iur. 

Lettoņi Veselības departamentā 

bijuši: direktori - J. Kivickis, G. 
Reinhards, A. Pētersons, T. Vankins, 
H. Kiršentāls (v. i.), bet vicedirekto-
ri - A. Vītoliņš, J. Kivickis, E. Dzin-
ters. 

LU profesori; lettoņi - mediķi bi
juši J. Ruberts, E. Putniņš, M. Zīle, 
J. Alksnis. 

Sākot no krievu-japāņu kara līdz 
mūsu dienām, karos kā kara ārsti un 
kara vet. ārsti, piedalījušies apmēram 
130 lettoņi! Faktiskam skaitam va
jadzētu būt lielākam, bet trūkst pre
cīzu ziņu. 

Lettoņi bijuši ari aktīvi sportisti 
un daudzi pārstāvējuši Latvijā popu

lāro Universitātes 
sporta biedrību - US -
kļūdami par Latvijas 
meistariem daudzās 
vieglatlētikas disciplī
nās: basketbolā, tenisā, 
slēpošanas slalomā un 
paukošanā. Jāmin Gvi
do Jekals, chem. et 
med. 24/11, kurš izcīnī
jis pavisam 15 Latvijas 
meistara titulus, bet 
1924. gadā pārstāvēja 
Latviju Parīzes olim
piādē, kur desmitcīņā 
ieņēma 14. vietu 36 
dalībnieku vidū. 

Lettonia's 125. ga
dadienu sagaidot, sa
gatavoju nelielu statis
tiku: medicīnu studē
juši 382; jurispruden
ci - 287; teoloģiju -
196; ekonomiju -131; 

mehāniku - 69; arhitektūru - 58; ma
temātiku - 49; filoloģiju - 43; agro
nomiju - 41 - bet zem 40 ir ļoti liela 
fakultāšu grupa. Protams, ka šie 
skaitļi ir stipri aptuveni un tajos ie
tverti arī Tartu un citās universitātēs 
studējošie lettoņi, bet noteiktā pār
svarā ir LU studējošie. 

Baigais gads iecirta lielu robu 
"Lettonia's" rindās. Tika represēti -
80; nošauti - 18; gāja bojā Gulagā -
45, bet atgriezās 17. Ar to ari izskaid
rojams fakts, ka ne mazums aizgāja 
karot pret komunismu jau pirms ie
saukšanas "brīvprātīgā" leģionā. 

Kopsummā 195 lettoņus tieši skā

ra karš un okupācija; krituši vai iz
nīcināti - 80; palika dzīvi -115. 

Domāju, ka šis rakstiņš pilnībā 
paskaidro LU un tās Medicīnas fa
kultātes ciešo saistību ar "Lettoniu" 
un tās oficiālā ierašanās fakultātes at
jaunošanā ir skaidri saprotama. Tik 
liels mediķu procents nav nevienā ci
tā korporācijā. "Lettonia" arī ir vie
nīgā studentu korporācija, kurā, ar 
konventa lēmumu, darbības atjauno
šanas laikā nepieņēma nevienu biju
šo komunistiskās partijas biedru. 

Ja XIX gadsimtā latviešu inteli
ģence tikai veidojās, tad tagad tā ir 
izkauta un padomijas skolas būtiski 
piesārņota. Vajadzīga brīvi domājo
ša, demokrātiska jaunatne, kuras elks 
nav "zelta teļš", bet Latvija. 

Jaunos studentus uzņemam divas 
reizes gadā, sākoties mācību semes
triem. 

OĻĢERTS KIRŠENTĀLS, 
"Lettonia's" filistrs 

Iznācis jauns 
almanahs 

Latvijas Universitātes Filosofijas 
un socioloģijas institūtā 13. novem
bri bija svētki. Notika prezentācija 
jaunam žurnālam "Filosofija" 98' 1. 
Tajā apkopoti filosofu raksti par Lat
vijas ceļu uz Eiropas Savienību un 
to, kādas ir mūsu patiesās dzīves vēr
tības, no kurām nedrīkstam atteikties. 

Jaunā almanaha redaktore ir filo
sofe Maija Kūle. 
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studentu padomes lapa. 
Starptautiskā konference "Studentu organizāciju 

sadarbība vienotas Eiropas kontekstā" 
Viļņa, 4.- 9. novembris 

Tas izklausās pat ļoti nopietni, bet 
starptautiskā konference izrādījās 
par lietuviešu pasākumu, klātesot di
viem igauņiem, divām polietēm un 
diviem latviešiem (nepilniem 2 lat
viešiem, jo, kā atklājās, viens no vi
ņiem perfekti pārvaldīja leišu valo
du). Mums -Elitai Baklānei (LU Stu
dentu padome) un Marekam Gaida-
movičam (LSA, puslietuvietis) bija 
tas gods pārstāvēt savu valsti un tau
tu, un studentus, un... 

Konferences cēlākais mērķis bija 
veicināt ciešāku sadarbību starp Bal
tijas valstu studentiem. 

Oficiālā atklāšana notika Viļņas 
universitātes senāta zālē, kur runu 
teica universitātes rektors prof. Ro-
landas Pavilionis (Viņam bija vien
kārši lieliskas aproču pogas - Elita). 
Rektors šajā runā uzsvēra Baltijas 

Devina 
Eiropas 

Vai ar deviņu stundu ilgu gaidī
šanu centrālajā stacijā Varšavā pie
tiek, lai nokļūtu Eiropā? 

Kāpēc Eiropa? Kāpēc Polija? Un 
visbeidzot - kas vienai latviešu stu
dentei Gdaņskā meklējams? 

Arī Polija ir nospraudusi savu 
mērķi - iekļūt Eiropas Savienībā, ko 
ari centīgi dara. Viens no veidiem, 
kā viņi cenšas sasniegt savu mēķi, ir 
organizētās konferences, semināri, 
izstādes ar domu popularizēt ES ide-

valstu sadarbības nozīmīgumu ceļā 
uz Eiropu, kurā ir ļoti svarīgi aizstā
vēt kopējos principus un turpināt aiz
sāktās idejas, kā ari nekad nepieļaut 
kompromisus ideju realizācijā. 

Tā kā pirmā bija politikas diena, 
vēlāk dalībniekus uzrunāja Lietuvas 
Parlamenta Izglītības un Kultūras ko
mitejas priekšsēdētāja vietnieks R. 
Zuoza. Savukārt šeit mēs tikām smal
ki jo smalki iepazīstināti ar valsts jau
natnes politiku Lietuvā. Jāatzīmē, ka 
Lietuvā jaunatnes politikai ir piešķir
ta īpaša uzmanība, ko sludina 1996. 
gadā Lietuvas Seima pieņemtā jau
natnes politikas koncepcija. 

Patiesi aizraujoša bija Lietuvas 
Seima deputāta A. Medalinskas ru
na, kurā viņš pamatīgi izklāstīja paš
reizējo Baltijas valstu situāciju ceļā 
uz Eiropas Savienību, īpaši izceļot 

Latvijas progresu pēdējā laikā. Ja visi 
Seima deputāti līdzinātos viņam, 
Lietuva būtu progresīvākā un attīs
tītākā valsts Eiropā. 

Dziļš pārdzīvojums vai varbūt 
piedzīvojums bija Lietuvas Seima 
apmeklējums, kur klātienē vērojām 
Seima sēdi, kā ari viesojāmies Sei
ma priekšsēdētāja V. Landsberģa ka
binetā. Viņš pats gan bija izbraucis 
no valsts, tāpēc visi pēc kārtas pasē
dējām viņa krēslā. Ziniet, bija tāda 
sajūta kā "Glābējzvanā", kur Beldin-
ga kabinetā tiek sarīkotas Skridža 
dzimšanas dienas svinības. 

Semināra programmā bija iekļau
ta kultūras diena, kurā dalībnieki ti
ka iepazīstināti ar Lietuvas vēsturi un 
kultūru, apmeklējot operu, dažādus 
muzejus un parkus gan Viļņā, gan 
Kaunā. Tomēr vispatīkamākā šīs die-

s stundas l īdz 
vilcienam ••• ? 
ju jaunatnes lokā. Piebildīšu vēl - vi
ņi to dara ar īpašu centību un mērķ
tiecību. Pat biļešu pārdevēja Varša
vas centrālajā dzelzceļa stacijā Vā
cijas pārstāvjiem atbild ar laipnāku 
pretimnākšanu, sniedzot plašāku in
formāciju par iespējām jo drīzāk no
kļūt iecerētajā vietā. Kā jums šķiet, 
kāda ir attieksme pret citu tautību 
pārstāvjiem? Uz jautājumiem gan 
krievu, gan angļu valodā saņēmu 
strupas atbildes poļu valodā. Acīm
redzot, Latvijai vēl tālu līdz Polijas 

līmenim, tā vismaz domā vienkāršie 
poļu ļaudis. Un neceriet, ka šeit jums 
ieteiks kādu citu ceļojuma maršrutu 
vai sniegs papildu informāciju. Bet 
tas jau nebūt nav šķērslis jauniem ap
ņēmīgiem studentiem apmeklēt inte
resantus pasākumus Polijā, vai ne? 
Izstāde, kuru apmeklēja un LU Stu
dentu padomi pārstāvēja šī raksta au
tore, nebija izņēmums. 

Eiropas Integrācijas biroja Gdaņ
skā rīkotā jaunatnes organizāciju iz
stāde - gadatirgus "Youth Expo'98" 
bija ar mērķi iepazīstināt, atrast do
mubiedrus un sadarbības partnerus 
starp jauniešu organizācijām Eiropā. 
Izstādē visai mazā pulkā tika pārstā
vētas organizācijas no Skandināvi
jas, Baltijas un Austrumeiropas val
stīm, tika lasītas lekcijas par projek
tu pieteikumiem un finansu līdzekļu 
piesaistīšanu, kā ari iepazītas jaunas 
iespējas, kur un kādā veidā mēs va
ram piedalīties dažādos pasākumos 
un vasaras nometnēs. Bet par tiem 
kādā no nākamajām LU Studentu pa
domes lapām. Interesentiem, kuri ir 
ļoti nepacietīgi šādas informācijas ie
gūšanā, gaidīti Raiņa bulv. 19-126. 

GUNDEGA DIČEVA 

Latviešu zeltenes Nīderlande 
(SOS PolZ studenti !) 

Vēl nedomājot par tuvojošos se
siju, oktobra beigās divas LU politi
kas zinātnes studentes Ilona Bauda 
un Sigita Sniķere sakravāja savas ce
ļasomas, lai apskatītu plašo pasauli 
un dotos uz Nīderlandes pilsētu Lai
deni, kur norisinājās Starptautiskā 
politoloģiju studējošo asociācijas di
bināšanas konference. Brauciena 
mērķis bija visai cēls - nodibināt sa
karus ar citiem Eiropas valstu uni
versitāšu politikas zinātnes studen
tiem, lai veicinātu pieredzes apmai
ņu un sadarbību starp augstskolu stu
dentiem turpmāk. Jāsaka, ka konfe
rence sevi attaisnoja, jo tagad ari Lat

vija ir pārstāvēta šajā starptautiskajā 
organizācijā. Turklāt, kā izrādījās, 
studenti nebija sabraukuši vienkār
ši, lai kopā pasēdētu; nopietnas dis
kusijas izraisīja dažādās domas par 
kopīgu semināru un lekciju rīkoša
nu visiem Starptautisko politoloģiju 
studējošo asociācijas dalībniekiem, 
kas varētu būt vērā ņemams ceļš, kā 
papildināt savas universitātē iegūtās 
zināšanas. Vēl jo vairāk - sarunās va
rēja uzzināt visu līdz pēdējam sīku
mam par sevi interesējošās valsts po
litisko situāciju, attīstības tendencēm 
utt. 

No 12 valstīm, kas tika pār

stāvētas konferencē, visās, atskaitot 
Latviju, jau ir nodibinātas un sekmī
gi darbojas vietēja mēroga politikas 
zinātnes studentu apvienības. Tādēļ 
nepārprotami, ari mums radās doma 
par tādas organizācijas dibināšanu 
Latvijā. Lūdzu, cienījamie politikas 
zinātnes studenti, sūtiet savus iero
sinājumus un pārdomas par LATVI
JAS POLITIKAS ZINĀTNES STU
DĒJOŠO APVIENĪBAS nepiecie
šamību . E-mail snikere(g>.hot-
mail.com vai bauda@hotmail.com 

SIGITA SNIĶERE 

nas daļa tika noslēgta ar lielisku va
karu kādā deju klubā ar nosaukumu 
" Muziķos angaras ", kurš atkausēja 
pēdējos ledus gadaliņus attiecībās 
starp semināra dalībniekiem. 

Saulainā novembra sestdiena bi
ja vissvarīgākā, jo tieši tad tikās vi
su triju Baltijas valstu pārstāvji, lai 
apspriestos par turpmāko sadarbību 
Baltijas līmenī. Ir ieplānots risināt tā
das problēmas kā Baltijas valstu stu
dentu vienota viedokļa pārstāvniecī
ba Eiropas līmenī, transporta atlai
des studentiem (Lietuva šai jautāju
mā ir krietni priekšā mums), studen
tu pilsētiņu izveide. 

Pasākuma pēdējā diena bija pa
redzēta kā visa padarītā apkopojums 
divās darba grupās. Tas ari tika iz
darīts. Pēdējā diena bija diezgan 
skumja, jo tā bija jau ļoti sadraudzē

jušos draugu šķiršanās diena, tāpēc, 
lai nedaudz remdētu šīs skumjas, brī
nišķā pasākuma noslēguma ceremo
nijai tika noīrēts viens no populārā
kajiem nakts bāriem Viļņā, kur VISS 
bija par brīvu! Utopija, vai ne? 

Pēc pasākuma Marekam bija lie
la noguruma, kā ari padarīta darba 
sajūta, bet Elita bija vienkārši sajūs
mā, jo atklāja, ka leiši tomēr ir baigi 
jaukie cilvēki. Pie semināra rezultā
tiem var pieskaitīt to, ka nākotnē būs 
cieša sadarbība un pieredzes apmai
ņa starp Baltijas valstu studentiem 
(jo viss pasaulē jau balstās tikai uz 
personoskajām attiecībām, un tādas 
IR-Elita) 

MAREKS GAIDAMOVIČS 
& 

ELITA BAKLĀNE 

Jautrais bļāviens 
Pirms kāda laiciņa, aizpagājuša-

jā ceturtdienā LU Studentu padome 
uzrīkoja vienu saturīgu pasākumu. 
Un tātad. 

LI7 pirmoreiz (vismaz mūslaiku 
vēsturē) notika konkurss par jautrā
ko un asprātīgāko cilvēku kopiņu 
mūsu Universitātē. Lai arī apzināti 
netika taisīta plaša reklāma, atsaucī
ba tomēr izrādījās necerēti liela. Ce-
turdienas vakarā Ķīmijas fakultātē 
tauta plūda aumaļām. Pieteicās ve
selas sešas komandas (katrā pieci 
īpatņi). Viskuplāk pārstāvētie bija 
vēsturnieki, kas startēja uzreiz ar di
vām komandām. Pirmā kursa mak
simālismu un tipiskus vētumieku jo
kus, kas diemžēl žūrijai bija ne vien
mēr saprotami, pasniedza komanda 
"Homo erectus". Bet prieks par uz
drīkstēšanos, un par to ari balva "Iek
šējais skaistums". 

Arī mājinieku labo slavu aizstā
vēt bija nolēmuši jaunākie kursi, jo 
(ne)objektīvu iemeslu dēļ vecākie to 
nespēja. Jā, ko nespēj vecie, to spēj 
jaunie (komanda MMD). Protams, 
sniegums vēl nebija tik pārliecinošs 
kā leģendu apvītie ķīmiķu alternatī
vie uzvedumi, bet nebija jau nemaz 
tik slikti. Tiešām! Uzskaitot visus ķī
miķu komandas veikumus, žūrija 
vienojās, ka balvu "Mājīgākā ko
manda" visvairāk ir pelnījusi koman
da "MMD". 

Lielo monstru Ekonomikas fakul
tāti šogad pārstāvēja tikai viena bli-
ce: "Komurs un viņa timanta". Un 
atkal jaunie. Lai ari kā skatītāji ce
rēja, šogad izpalika leģendārā Pūde-
ļa gaumīgie joki un atraktīvie lēcie
ni. Jā, bet tā jau, kā smejies, ir pa
gātne. Šogad ekonomi izcēlās ar pa
tiesi labu sagatavotu mājas darbu, ko 
droši var ierindot TOP 2 vadošajās 
rindās. Liekas viņi bija pirmie, (ja ne
skaita vakara vadītāju veco Punku) 
kam izdevās iesmīdināt pārpildīto zā
li. Diemžēl tālāk viņiem uzdoto (pa
šu) tempu noturēt neizdevās, bet tas 
nekas. Balva "Labākā režija" ir un 
paliek balva par labāko režiju. 

Kā nākošo komandu mūsu maza
jā apskatā piedāvāju "Fizmatu ko

mandu". Pēc mūsu vērtējuma tā bija 
stabili trešā labākā komanda šajā 
Studentu padomes rīkotajā pasāku
mā. Lai ari nosaukums bija askētisks, 
humors bija ļoti izmalcināts. Kā at
zina viens no žūrijas locekļiem, tad 
viņu priekšnesumos bija labi pārdo
māta spēle uz skatītāju un žūrijas po
zitīvajām emocijām. Protams, šeit lā
ča pakalpojumu izdarīja iepriekšējā 
gada fizmatu komanda, kas pārstā
vēja LU Jelgavā un neieguva apmie
rinošu vietu. Diemžēl. Tomēr žūri
jas spriedums bija gana objektīvs -
"Dziļākais urbums". 

Un tātad paliek tikai divas koman
das : "B.B" pret "Bļā-1 ".Biologi pret 
vēsturniekiem un juristiem. Jaunības 
azarts pret pieredzi. Žūrijai bija iz
cili grūti noteikt gala rezultātu: "Bļā-
1" bija lieliski un neatkārtojami sa
vā mājas darbā par tēmu "Tam nav 
nozīmes, visu izšķir gadījums". 
"B.B" kapteinis bija nepārspējams 
dziesmu konkursā par LU. Un tā bez 
gala. Te viens, te otrs. 

Loģisks bija ari rezultāts. Pirmā 
vieta "B.B". Grand prix- "Bļā-1". 

Ko šeit piebilst. Varu tikai atkār
tot žūrijas domas noslēgumā, ko man 
bija tas gods paziņot: "Lai arī šova
kar uzvarēja "Bļā-1", žūrija Jelgavā 
gribētu redzēt šo (Bļā-1) komandu, 
kas būtu papildināta ar "B.B" ko
mandas kapteini Vībāna j-kgu. 

Kas tad vēl. Protams, visi LU 
studenti ir aicināti (laipni) uz Stu
dentu svētkiem Jelgavā 17. novem
brī, kur MŪSU komandai katrs 
līdzjutējs būs zelta vērts. 

Visu labu! 
Tiksimies Jelgavā! 

Patiesā cienā 
DĪTRIHS UTUTUPIJS 

SP l a p u 
v e i d o j i s 
Edgars 
M e l n i s 

UZMANĪBU UZMANĪBU UZMANĪBU UZMANĪBU UZMANĪBU 
27. novembrī Latvijas Mākslas akadēmijā c 
Lielākais neatkarīgās mūzikas rokfestivāls N 
"Pagrimušais laikmets '98" 3 
Piedalīsies vismaz 10 grupas: > 
Inokentijs Mārpls, Lolitas brīnumputns, Visādi gadījumi, * 
M.E.L.O. tests, Clausterum u.c. 
Sekojiet tālākai reklāmai. c 
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Piektā novembra infodienā kār

tējo reizi varējām pārliecināties, ka 
infodienu dalībnieku skaitam ir 
tendence pieaugt, nevis samazinā
ties, un, ja arī kāda fakultāte ne
tiek pārstāvēta, tad uzrodas kādas 
citas fakultātes pārstāvis, kurš vai
rāk vai mazāk ir informēts par jau
nākajiem notikumiem draudzīgajās 
fakultātēs.Tā, piemēram, kāds ģeo
grāfs bija informēts par to, ka tāda 
juristu pašpārvalde vēl arvien ek
sistē, un tās priekšsēdētāja esot re

dzēta 3. novembrī pl. 12°° pie Ka
ra muzeja. Jāpiemin ari tas, ka Me
dicīnas fakultātes aktīvākie studen
ti nebija ieradušies, bet situāciju 
glāba tas pats ģeogrāfs, kurš zinā
ja pastāstīt, ka mediķi grasās vei
dot savu pašpārvaldi un to, ka vi
ņu iespējamie 4% no stipendiju 
fonda ir veseli Ls 40. Tā, piemē
ram, pedagogu pašpārvalde rīkos 
fukšu ballē uzņemtās filmas pre
zentāciju, kā ari pašpārvaldes bied
ri taisās uzņemt jaunus aktīvistus. 

Ekonomikas un vadības fakultātes 
pašpārvaldei izdevies lielisks semi
nārs "Līčupe '98" ar jaunu pirm
kursnieku piesaistīšanu.(SP lapas 
veidotājs atvainojas par nepareizi 
iepriekšējā avīzes numurā nopub
licēto nepatiesību, nē, ekonomis
tiem nav jauns dators, nemaz ne
runājot par printeri, kurš drukājot 
rada vismaz 60 decibelu lielu trok
sni. Kā arī Internets, protams, nav 
ievilkts.) Savukārt Vēstures un fi
lozofijas fakultātē 28. novembrī ie

plānots tikai un vienīgi vēsturnie
ku pasākums (norises laiks 15°"--
22"°) Fizmatu pašpārvalde 5. no
vembrī rīkoja koju fukseni (seko
jiet tekstam SP lapā). Filoloģijas 
fakultātes žurnālisti tuvākās nedē
ļas laikā svinēs savu fukšu balli Za-
ķusalas pirtī, pēc neilga laika tajā 
pašā Zaķusalas pirtī valodnieki 
veiks šo pašu procesiju, kā arī fa
kultātē noris zibenskonkurss par tē
mu - fakultātes simbolika. Ķīmijas 
fakultātes pašpārvalde 26. novem-

EKONOMI m mmm him MIN ms, ms ms UN... 
. . .kā jau katru gadu, 

Ekonomikas un vadības fa
kultātes (EVF) studentu 
pašpārvaldes mītnes apkārt
nē, oktobra beigās sāka pa
rādīties jaunu (ne tikai ga
du ziņā) aktīvistu pulciņi. 
Vai viņi juta, ka tuvojas 
brauciens uz Līčupi, vai 
vienkārši tāpat, bet bija vie
na doma, ka vajadzētu do
ties uz informatīvi izklaidē
jošo pasākumu*. 

Sestdienas rīts. 7 2 0 . Nor
māli cilvēki guļ. Tikai ap 
Aspazijas bulvāri 5 klejo 
pāris desmiti aktīvāko studentu. Ve
cie pašpārvaldes profesionālie dar
boņi veic pēdējos sagatavošanās dar
bus. Jaunie mēģina saprast, kas no
tiek. Grūts uzdevums, protams. Jā
atzīmē, ka šogad beidzot izbraukša
na notika ar minimālu nokavēšanos. 
Pats brauciens jau nu ir atsevišķa 
stāsta vērts, jo sajūtas, kas rodas, 
braucot pa reāliem amerikāņu kalni
ņiem, nav aizstājamas ne ar ko. 

Pēc neilgas maldīšanās tika atras
ta Līčupe (starp citu, maldīšanās ir 
viena no pasākuma tradīcijām), ta
gad varēja arī ieņemt labākās istabi
ņas un izkrāmēt somas. Bez liekām 
ceremonijām tika atklāts seminārs, 
neuzvilkts karogs un sākās darbs. Vi
si vaiga sviedros klausījās priekšla
sījumus par LU (bet tikai daži patie
si spēja izlausties cauri struktūras la-

1 . kurss ... No dažu sejām vēl nav zudis 
naivais smaids 

birintiem), fakultātes studentu paš
pārvaldi, LU Studentu padomi, Lat
vijas Studentu apvienību, studentu 
tiesībām un iespējām, īsāk sakot, ve
cākie studenti apgaismoja jauno ak
tīvistu prātus par lietām, kas būtu jā
veic, lai pār mūsu visu galvām spī
dētu spožāka saulīte. 

Pēc lekcijām notika darbs grupās 
- intensīvs un masveidīgs ideju ģe
nerēšanas process - kura rezultātā 
radās daudz ideju, kas ļautu uzlabot 
studentu dzīvi gan LU, gan EVF. 
Spožākās - LU cietuma atjaunošana, 
bruņotas studentu patruļas, studentu 
federālās izmeklēšanas biroja izvei
de, augļu dārza un EVF vīna pagra
ba izveidošana, konkursa Miss un 
Misters EVF sarīkošana un citas 
progresīvas idejas. 

Kad gars strādā, miesa protestē 
pret esošo netaisnību. Tātad, jāseko 

Leģendām apvīta 
paiaagogu fuksene 

22. oktobri jau septiņos 
vakarā pie tās ēkas dur
vīm, kuru rotā uzraksts 
"Pedagoģijas un psiholo
ģijas fakultāte" sāka pul
cēties tie jaunieši, kuri šīs 
durvis virina jau gandrīz 
2 mēnešus. Tā kā iekšā 
laida pa vienam, mēs pā
rējie aiz durvīm varējām 
"priecāties" par neieplā-
notu iespēju sākt norūdī-
šanos. Lai gan vakars ne
bija pārāk auksts, tomēr zinu vienu, 
kas saslima. Tā mēs tur stāvējām (da
ži lēkāja, lai sasildītos) un klausījā
mies spiedzienos, kas nāca no iek
špuses.(Kā vēlāk pašas pieredzē pie
rādījās, tie nebija tikai mēģinājumi 
ar kliedzienu nopūst sveci.) Kad iz
nāca kāds, kas bija jau ticis cauri, 
viņš tika nopētīts no galvas līdz kā
jām un izjautāts par notiekošo. Kad 
durvis aizvērās aiz manis, man ar sar
kanu lūpukrāsu kaut kas tika uzzī
mēts uz labā vaiga un sākās ceļš cauri 
fakultātei, kas bija pilns visdažādā
ko pārsteigumu. Mūs sagaidīja ievel-
šanās ūdenī, metot kūleni ar aizsie
tām acīm, ari tas, ka mūsu rokas mēr
cēja kaut kādā putrā un pēc tam ar 
kaut ko apkaisīja, vēl bija jāpūš mil
ti un daudz kas cits, protams, neiz
palika sejas apgleznošana. Ari vaļā 
acīm izpildāmu uzdevumu netrūka, 
piemēram, nācās bīdīt sērkociņu kas
tīti ar degunu, spainī ar duļķainu ūde
ni sameklēt kaut kādu glumu priekš
metu, desmit sekunžu laikā noteikt 
kādi priekšmeti ir zem kastēm, pēc 

Līčupes jauktais pūtēju orķestris 

bija fiziskām aktivitātēm. Tad visiem 
nekas cits neatlika, kā pierādīt savu 
varēšanu sporta aktivitātēs. Nestan
darta stafete, balonu pūšana, tautas-
bumba. . . . Pēc šī pasākuma ir 
skaidrs, ka tautas sports neizmirs un 
uzplauks jaunā kvalitātē. 

Neatņemama "Līčupes" sastāvda
ļa ir nakts trasīte, kurā katram bija 
dota iespēja pierādīt gan drosmi, gan 
izveicību, gan spēku, gan pārvarēt 
bailes, gan, pats galvenais, izjust ko
mandas garu. 

Vakars turpinājās. Sekoja perfek
tākā Līčupes pārīša noskaidrošana. 
Pāru sadali veica kompetenta komi
sija, kuras rīcībā bija vairāk nekā 
personiska informācija, lai veidotu 
ideālus pārus. Pārīšiem vajadzēja ko
pīgi rit (grūti to bija nosaukt par ēša
nu) ābolu, dejot, ilgi un izjusti ēdot 
konfekti, kā ari veicot citus sarežģī
tus uzdevumus. Šoreiz perfektākā 

kombinācija izrādījās 
pieredze+jaunības mul
sums jeb Aija K.+Hel-
muts. Tā vakars turpinā
jās gan ar dejām un pir
ti, gan striptīzu augstu 
amatpersonu izpildīju
mā līdz gaiļi dziedāja 
un saulīte ausa. 

Svētdiena. Viss sākās 
ar rīta lekcijām par alko
holismu (jāatzīmē lekto
ra reālais un svaigais pie
mērs) un kojām. Sīs lek
cijas lasīja kompetenti 

pašpārvaldes darboņi. Vēlāk visiem 
bija iespēja iesaistīties diskusijā par 
studentu motivāciju darboties pašpār
valdē, sekoja darbs grupās, tika risi
nātas reālas problēmas. Jau parādījās 
konkrēti priekšlikumi, kas, cerams, 
nākotnē uzlabos mūsu dzīvi LU. 

Seminārs tuvojās beigām. Atlika 
vienīgi piešķirt titulus par aktīvu dar
bību seminārā un īsumā dalīties par 
iespaidiem semināra laikā. Un tad se
minārs beidzās.... 

Pēcvārda vietā. 
Autobuss. Ceļi Latvijā visu laiku 

ved prom no Rīgas. Tāpēc atpakļceļš 
ir ļoti ilgs. Ir laiks pārdomām. Atkal 
ir daudz jaunu ideju, projektu, aktī
vistu. Būs jāstrādā. Cītīgi un smagi. 

SARKANGALVĪTE & 
PIECĪTIS & 

ELE-MELE-NETĪRELE 

brī organizē graujošu muzikālu 
nakti ar kodēto nosaukumu "Elvis 
ir dzīvs" (pasākums tiks ieturēts 
septiņdesmito gadu stilā). Ģeogrā
fijas un zemes zinātņu fakultātē 29. 
oktobrī notika pirmā kursa prezen
tācija. Decembra 1. nedēļā pare
dzētas ģeogrāfu dienas vienas ne
dēļas garumā, kuras ietvaros ir pa
redzēta avīzes iznākšana "Ģeovēs-
tis". Un visbeidzot nākošās INFO-
dienas notiks 19. novembrī, tas ir, 
ceturtdien, pl. 18 M . Paldies! 

Fizmatu fuksene 
Kā jau fukšu ballē, viss notikās, 

kam bija jānotiek... Lai ari fukšiem 
nebija lemts izbaudīt uz savas ādas 
iesvētītāju neierobežotās fantāzijas 
augļus, fuksenes organizētāji tomēr 
bija darījuši visu, lai viss vakars, vai
rāk vai mazāk, katram paliktu neaiz
mirstams. Bija noorganizēta balle ar 
dzīvo mūziku. Jāatzīst, ka studentu 
valša solis nav stiprā puse, taču tas 
nebija šķērslis, par to liecināja lie
lais dejotāju pulks. Muzikantu atel
pas brīžos notika visdažādākie kon
kursiņi, ari balvas aktīvajiem neiz
palika, jo nejau katram ir sapnis tē
lot mūmiju, ietītam tualetes papīrā, 
vai iziet ringā cīnīties godīgā vīru cī
ņā par to, kurš ir visātrākais kartu
peļu mizotājs ar boksa cimdiem ro
kās. Šādas un citas aktivitātes sagā
dāja jautrību visiem klātesošiem. 
Kad muzikantu spēki bija izsīkuši, 
to pašu varēja teikt par dejotājiem, 
kuri nu jau citos ritmos turpināja 
priecāties līdz pašam ritam. 

PIRMKURSNIEKS 

*Piektais seminārs "Līčupe "jeb 
"Labākie no labākajiem ", kā jau pa
rasti divu dienu garumā ekonomi un 
vadībnieki, pierādot savu stipro stu
denta gribu, apvieno nežēlīgu dar
bu un neprātīgas izklaides, bet se
mināra cēlākais mērķis ir nodroši
nāt kvalitatīvu paaudžu maiņu EVF 
studentu pašpārvaldē. 

iespējas valdzinošāk rāpties pāri ne 
visai stabilam galdam, un vērtēt sek
suāla rakstura attēlus, neilgi pirms 
beigām, skatoties spogulī, uzzīmēt 
savu pašportretu, uz lielas lapas pie 
sienas atstāt sarkanas bučas ar auto
grāfiem un pats pēdējais - sniegt 
priekšnesumus. Lai gan dažās vietās 
patiešām izbijos, tagad varu teikt, ka 
iesvētīšana bija fantastiska, un tam 
piekrīt daudzi citi, kas bija ģērbušies 
uz šo pasākumu sākot ar plēves mē
teļiem līdz pat naktskrekliem. 

PIRMKURSNIECE 
P.S. 
Izmantojot fuksenes vienreizīgo 

specefektu stundu, pašpārvalde bija 
noorganizējusi KNZ popularizēšanu 
un veica jauno biedru aģitāciju turp
mākai aktīvai darbībai minētās orga
nizācijas rindās. Cienājot pirmkurs
niekus ar ievārījuma maizītēm un 
pienu, KNZ idejas, mērķi, solījumi 
tika nesti tautā. 

PPF KNZ koordinācijas centrs 

/77771 rzrrrCrrrrT^nTnl^^ 
Pirmais un vissvarīgākais jaunums ir tas, ka mums ir pasta adrese, jo vēstuļu viesulis ir piepildījis visas iespēja

mās vietiņas LU SP, un tamdēļ, lai izvairītos no haosa, mēs esam modernizējuši vēstuļu šķirošanas sistēmu un 
izveidojuši savu KNZ elektroniskā pasta adresi. Tad nu klausieties: k.n.z.fg>parsmail.com (zālē atskan aplausi, 
priekškars nolaižas). Ir ienākušas daudzas vēstules uz šo adresi, jo ziņas skrien knaši kā irbītes, bet ir ienākusies 
viena visnotaļ dramatiski kļūdaina un augstākā mērā līdz nejēdzībai drastiska vēstule no CILVĒKA MEGABAI
TA (Bērza). īstenībā pareizās atbildes uz pirmo jautājumu (pašu pirmo) ir A variants: epilācijas krēms ir uzdāvi
nāts Meldera kungam dzimumdienā. Atbilde uz pirmo (otro jautājumu stabiņā) pareizais Igauņa suņa vārds ir 
Rediss - tas ir C variants. Atbilde uz pirmo (stabiņā trešo) jautājumu ir A variants (Skarbākā šī gada fuksene pēc 
neatkarīgo, grīļīgo ekspertu atzinuma ir bijusi Ķīmiķos). Par roņiem.... runājot... .D apakšgrupas astotdaļfināla 
autoriem svara kategorijā virs 100 kg tiek nominēti: Saulīte (Ķīm. f ) ; Dītnhs Ututupijs (Biol. f.) un Lāpstiņš 
(Vēst. f). Tad nu skaistos roņveidīgo portretus sūtiet (joprojām Igauņa neizsīkstošais naudas fonds drukā jaunās 
banknotes un tās tiks tev - uzvarētāj!) uz KNZ turbokastīti Studentu padomē. Šoreiz ekstrakonkursa uzvarētājam 
būs varena iespēja iedzert alu kopā ar jauno KNZ priekšsēdētāju (kur tieši, tas ir noslēpums). Tad nu ķersimies 
pie lietas. 

1.Jautro un atjautīgo konkursa 
Grand Prix vietas ieguvējs: 
a) MMD; 
b)BB; 
c )Bļā l ; 
d) Fizmatu komanda. 

2. KNZ jaunais priekšsēdis ir: 
a) Vecais Punks; 
b) Pēteris Edvards-Bunders; 
c) Ritvars Eglājs; 
d) Edgars Melnis. 

3. Kas notika ar Edgara Meļņa 
ķirbjagalvu Hellovīnos: 
a) Melnim par to nav ne jausmas; 
b) no tā iztecēja dzīves sāls; 
c) tas tapa izmests pa logu no 

Buļļu kojām; 
d) to sabradāja Mārtiņdienas pirtī. 
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RE KA 

Labāk viens stulbs kursa-
biedrs nekā simts gudru 

Karsts ! Uzmanību! 

Kamēr deputāti prāto, kā iztērēt 
pašu piešķirto pabalstu, studentiem 
situācija ar vienu cīsiņu un sešpa
dsmit dakšiņām kļūst aizvien reālā
ka. Stipendija vidēji 4 reizes mazā
ka nekā minimālā darba alga un 21 
reizi mazāka nekā maksimālais bez
darbnieka pabalsts. 

Kas tad īsti nosaka | 
stipendijas lielumu? 

Katrai fakultātei tiek 
piešķirts stipendiju fonds, 
kas ir izveidots, rēķinot ap 
Ls 8,50 uz vienu studen
tu. Tālāk ar to rīkojas stu
dentu pašpārvaldes, kas sa
dala fondu atbilstoši stu
dentu sekmēm sesijas laikā, 
pie tam stipendijas slieksnis parasti 
ir Ls 8. Jāpiebilst, ka lielākajā daļā 
fakultāšu aprēķinos vadās pēc ma
zākās atzīmes, t.i., students ar atzī
mēm 10,10, 6 saņem tādu pašu sti
pendiju kā students ar atzīmēm 6,6, 
6. Tikai četrās fakultātēs - Bioloģi
jas, Filoloģijas, Ģeogrāfijas un Eko
nomikas un vadības - ņem vērā vi
dējo atzīmi. Jo vairāk ir studentu-pa-
rādnieku, jo sliktākas ir atzīmes ma
sām -jo lielākas ir "gudrīšu" stipen
dijas. Loģiski - fakultātēs, kuras tiek 
tradicionāli uzskatītas par grūtām -
Fizikas un matemātikas, Ķīmijas - arī 
stipendijas ir augstākas. Viszemākais 
stipendiju līmenis šajā semestrī ir 
Ekonomikas un vadības fakultātē (Ls 
8,-; 9,-; 10,-), kas varētu nozīmēt vai 
nu to, ka šī programma ir visvieglā
kā, vai arī to, ka ekonomisti ir vis
gudrākie, jo arī konkurss šeit bija ļoti 

MŪZIKAS STŪRIS 

liels. Tātad zema stipendija nebūt ne
liecina par fakultātes augstiem izde
vumiem, piem., lielām pasniedzēju 
vai pašpārvalžu darbinieku algām, 
vai augsta - par līdzekļu pār
pilnību. 

Tāpēc 
nākamreiz, dodot kādam 
norakstīt, atceries, ka līdz ar to tu sa
mazini savus potenciālus ienākumus! 
Izvēlies pats. 

Stipendiju Tops3*: 

1. Ķīmijas fakultāte - Ls 10,-; 
18,-; 25,-. 

2. Fizikas un matemātikas fa
kultāte - Ls 12,30; 16,-; 20,50. 

3. Filoloģijas fakultāte - Ls 
7,50,9,50,13,50,20,-. 
"Dati par šo semestri 

Materiālus sagatavojusi 
INTA GOLUBEVA 

Karsti ir lielie jaunumi par semi
nāriem un jaunumi par Internetu ar 
Ziemeļvalstīm. 

Visiem studentiem, bet īpaši LU 
Pedagoģijas un psiholoģijas fakultā
tes studentiem, iesakām apmeklēt se
mināru 25. novembrī, kura tēma: 
"Bērni un jaunieši sabiedrībā - vē
rotāji vai dalībnieki?". Aritu esi vēl 
jauns - kāpēc neaiziet un nepiedalī
ties seminārā par tēmu, kura ir ak
tuāla visā pasaulē? (Sīkāka informā
cija Ziemeļvalstu informācijas biro
jā Basteja bulvāri 14,2. stāvā.). 

Vēl jauna un karsta ziņa ir tā, ka 
Ziemeļvalstu informācijas birojā ir 
paredzēts atvērt trīs jaunas Interneta 
vietas (divas jau darbojas). Ko tas 
nozīmē tev? - To, ka tu, pieraksto
ties iepriekš, vari sēdēt pie Interneta 
divas stundas pēc kārtas un iegūt vis
dažādāko informāciju pilnīgi bez 
maksas. 

Bet ja tu vēlies sēdēt pie datora 
un sazināties ar kādu jaunu puisi 
(meiteni) no kādas Ziemeļvalsts, vai 
tu vēlies uzzināt kādi koncerti, se
mināri, konferences notiek tepat kai
miņos, vai ari tu meklē sadarbības 
partnerus Ziemeļvalstīs, tad tev no
teikti ir jāizvēlas "Valhalla". Tev ti
kai ir jāatrod projekta mājas lapa pēc 
adreses http://valhalla.norden.org 
un tev pavērsies iespēja sazināties ar 
kādu no Dānijas, Igaunijas, Fēru sa
lām, Somijas, Grendlandes, Islandes, 
Latvijas, Lietuvas, Norvērģijas, 
Zviedrijas jeb Ālandu salām. 

Ja tevi ir ieinteresējis šis pasā
kums - gaidi nākošo "UA" numuru, 
kur sīkāk tiks izstāstīts par projektu 
"Valhalla". 

ANDRIS ŠIROVS. 
Bioloģijas faku l tā te 

Studentu negaidītas aktivitātes jeb 
rekordskaitlis dalībnieku vēlmei dziedāt 

"Šis ir unikāls gads", teica Juris 
Kļaviņš, kurš jau 35 gadus ir LU ko
ra "Juventus" diriģents. "Uz kori pie
teikties atnāca tik daudzi studenti -
kora vēsturē iepriekš tā nav bijis. Pa
gājušā gadā pieteicās 70 studenti, kas 
jau likās daudz. Šogad uz balss pār
baudi atnāca 112 studenti, diemžēl 
varēju uzņemt 40 - labprāt strādātu 
ar visiem, bet fiziski tas nav iespē
jams. Prakse rāda, ka pēc kāda laika 
dziedātāji "atbirst" pa vienam vien. 
Paliek izturīgākie. Daudzi jau nezi
na, uz ko nāk - mēs šeit darām no
pietnas lietas, mācāmies grūtus skaņ
darbus. Lielu atdevi prasa divi va
kari nedēļā (pīkst. 18.15-21.00), kad 
notiek mēģinājumi. Ja dziedātājs ne
var izturēt šo slodzi, tad... tad viņš 
nevar dziedāt, varbūt tā nav viņa 
sirds lieta. 

Šogad visvairāk dziedāt vēlēju
šies Ekonomikas un vadības fakul
tātes studenti (29), aktivitāti izrādī
juši Vēstures un filozofijas fakultā
tes studenti (20), arī topošie juristi 
(15), fizmati un pedagogi (abās fa
kultātēs pa 9 studentiem), dziedātgri-
boši bijuši ģeogrāfi (4), kā ari Teo
loģijas (3) un Svešvalodu (2) fakul
tāšu studenti, mazāk mūziku mīloši 
varētu būt ķīmiķi un biologi (abās -
pa vienam studentam). Pārējie stu
denti, kuri izteikuši vēlēšanos dzie
dāt korī "Juventus", nākuši no citām 
Rīgas augstskolām. 

Sobrid korī (kopā ar jaunuzņem
tajiem) dzied apmēram 120 dziedā
tāju. 

Tie, kas ir patstāvīgi dziedātāji, 
nav gluži fanātiķi, bet - uz to pusi ir. 
Korī esot izveidoj usies sava īpaša at
mosfēra, savstarpēja mīlestība, tā do
mā J. Kļaviņš. Dziedātāji bez šīs at
mosfēras nevarot dzīvot. 

Diriģents uzsvēra, ka lielākoties 

kora dalībniekiem nav muzikālās iz
glītības, nosaucot to par amatieru ko
ri. Tajā pat laikā "Juventus" neno
liedzami ir labas kvalitātes koris, kas 
ir bijis daudzās valstīs. Pēdējais 
brauciens bijis uz Šveici, par kuru ir 
ļoti spilgtas atmiņas. Ir arī dažādi 
uzaicinājumi uz festivāliem tuvākā 
un tālākā nākotnē, bet viss ir atka
rīgs no naudas, no finansējuma. 

Koris pašlaik jau sācis gatavoties 
12. Baltijas republiku studentu dzies
mu svētkiem, kas notiks Viļņā, 1999. 
gada 25. - 27. jūnijā. Šie dziesmu 
svētki notiek reizi četros gados un 
katru reizi citā pilsētā. "Tie ir īpaši 
svētki ar īpašu gaisotni, jo kopā ir ti
kai jaunieši. Ir savs repertuārs, sa
vas tradīcijas," piebilda J. Kļaviņš. 
"Šos studentu svētkus varēs apmek
lēt jebkurš students, tas būs to vērts." 
Tuvāka informācija par šiem studen
tu dziesmu svētkiem būs pieejama 

vēlāk, bet jau pašlaik ir zināms, ka 
25. jūnijā būs grandioza festivāla at
klāšana, dažādi pasākumi (dejas, 
teātris, kino - viss, ko dara studenti), 
bet būs ari interesanta nakts dzīve -
balles. 

Uz jautājumu par plānotiem kon
certiem, kora diriģents paskaidroja, 
ka pašlaik "Juventus" pieliek visus 
pūliņus, lai vēl šogad pabeigtu ierak
stīt savu pirmo kompaktdisku. Tāpēc 
tagad netiek izvērsta nekāda nopiet
na koncertdarbība. "Kompaktdiska 
ierakstīšana ir nopietns un piņķerīgs 
darbs. Programma ir raiba, jo vēla
mies parādīt kora seju no visām pu
sēm." Šis disks reizē būs ari kā LU 
vizītkarte, kā dāvana. 

Atliek novēlēt veiksmi korim "Ju
ventus" un - skaņas balsis!!! 

LINDA KALNIŅA 

Latvijas Universitātes personālam 
tiek piedāvāta iespēja kļūt par 
Nacionālās ziņu aģentūras LETA 
izdevumu lasītājiem Interneta 
(pašreiz līgums par pakalpojumu 
noslēgts līdz 1999. gada. 10. 
janvārim). Šim nolūkam jums 
nepieciešams reģistrēties LETAs 
mājas lappusē http://www.leta.lvun 
saņemt lietotāja paroli. 

LU ZINĀTŅU DAĻA 

ERAB sapulces 
mājvieta būs arī LU 

11. novembri tika prezentēta SLA 
BIROJS 2000 mājas lapa Internet 
tīkla: www.birojs2000.lv. 

1998. gada aprīlī konkursā par 
tiesībām rīkot Eiropas rekonstrukci
jas un attīstības bankas (ERAB) piln
varnieku gada sanāksmes vietu 2000. 
gada 19. - 23. maijā uzvarēja Priva
tizācijas aģentūras ārējo sakaru gru
pa jeb šobrīdējais koordinācijas 
centrs Birojs 2000. 

ERAB sapulce ir svarīgs forums 
finansu sfērā. Tajā piedalās ap 60 
valstu finansu ministri, centrālo ban
ku pārstāvji un uzņēmēji. Latvija ir 
ERAB dalībvalsts kopš 1992. gada. 
Līdz ar to Latvijai pavērsies lieliska 
iespēja ieinteresēt potenciālos inves
torus un parādīt savus sasniegumus. 
Plānota tautsaimniecības izstāde, kā 
ari izdot katalogu " Latvija"u. c. 

Pasākuma galvenās norises vietas 
būs Kongresu nams, Latviešu bied
rības nams, Rīgas Fondu birža un 
Latvijas Universitāte. Kā izteicās 
koordinācijas centra vadītāja Selga 
Laizāne, tad tiks piešķirti līdzekļi iz
mantojamo telpu remontam. Univer
sitātē tās būs Lielā un Mazā aula. Vēl 
pie projekta strādā Anda Kalniņa un 
Māris Tiknuss. 

ILZE BRINKMANE 

Dzimtes studiju centrs 
piedāvā jaunu datu 
bāzi "Emilja" 

1998. gadā NIKK (Ziemeļvalstu 
sieviešu studiju un dzimtes pētījumu 
institūts) izveidoja jaunu datu bāzi 
"Emilja". Tās mērķis ir izveidot vie
notu informācijas tīklu par Baltijas 
un ZR Krievijas valstu organizāci
jām, kas veic jebkādu pētniecisku 
darbību, saistītu ar dzimumu. 

LU Dzimtes studiju centrs piedā
vā iespēju visiem interesentiem ie
pazīties ar "Emilja" datu bāzi: 

- iegūt informāciju par tās mēr
ķiem, struktūru; 

- piekļūt datu bāzei, to apskatīt, 
izmantojot Dzimtes pētniecības cen
tra kompjūteru; 

- reģistrēt organizāciju, institūtu, 
darba grupu (on-line režīmā), kuru 
pakalpojumi ir bezmaksas un pieeja
mi: LU, Raiņa bulvāris 19,133. tel
pā. 

Dzimtes studiju centrā piektdie
nās pīkst. 13.00-14.00. 

Centra darbiniece Jūs konsultēs 
un sniegs palīdzību darbā ar "Emil
ja" 
Dzimtes studiju centra darba laiki: 
Pirmdienās 12.00-14.00;14.30-16.00 
Otrdienās 12.00-14.00 
Ceturtdienās 16.00-18.00 
Piektdienās 13.00-14.00 

LIENE ČAPLINSKA, 
Dzimtes studi ju centrs 

Ir iznācis Latvijas Universitātes 
Dzimtes studiju centra 
apkārtraksts . To iespējams 
iegādāties Dzimtes studiju centrā 
(cena Ls 0,30) pirmdienās 12.00 -
14.00, ceturtdienās 14.00-16.00. 

Centrs atrodas: Raiņa bulv. 19, 
133. telpā. 

Mūsu Universitātes 
Tēvzemei - pusgadsimts! 

Latvieši, dziesma, studenti - tie ir 
nešķirami jēdzieni. Tāpēc ari tagad 
jau tik tālajā 1948. gadā mūsu Uni
versitātes Ekonomikas fakultātes vī
ru dubultkvartets pārtapa par vīru ko
ri, tagad plaši pazīstamo "Tēvzemi". 

Pirmā desmitgade aizritēja ar 
koncertizbraukumiem uz Tukumu, 
Jelgavu, Jēkabpili, Pļaviņām, Valku, 
Rūjienu, Gulbeni, Cēsīm, Valmieru, 
Mazsalacu un daudzām citām Lat
vijas pilsētām, kā ari uz Igauniju un 
Lietuvu. Universitātei tolaik bija sa
glabājušās tikai dažas kravas auto
mašīnas. Tiek sameklētas prāvākas 
finiera plāksnes. Tās nostata aiz šo
fera kabīnes un pie sānu bortiem, un 
ceļojums var sākties. Gar ausīm pūš 
brīvi vēji? Auksti? Brīžiem uzbrāz-
mo ledains rudens lietus? Nu un tad? 
Kora puiši ir jauni, izturīgi. Ja ļoti 
salst, saspiežas ciešāk bariņā, uzdai-
no kādu jautru ziņģi, un skaties vien, 
ka jau klāt ir maršruta galapunkts. 

Vēlākās desmitgadēs jau tiek iz
mantoti tādi satiksmes līdzekļi kā au
tobusi, vilcieni, un pat lidmašīnas -
kora tālākiem koncertmaršrutiem. Ar 
jauniem koncertizbraukumiem koris 
iepriecina Liepājas, Ludzas un citu 
Kurzemes un Latgales pilsētu klau
sītājus, joprojām neaizmirstot ari 
Vidzemes novadu. 

Neaizmirstami kora vīru atmiņā 
ir palikuši koncertceļojumi uz Poli
ju, Bulgāriju, Rumāniju, Čehoslovā-
kiju, Vāciju, Somiju, Norvēģiju un 
1997. gada vasarā ari uz ASV, uz 
Amerikas latviešu X Dziesmu svēt
kiem. 

Pie kora šūpuļa stāvēja diriģents 

Apsveicam Aleksandru 
Vališevski, kas ir pats pirmais 
atnesis pareizas atbildes uz 
muzikāla konkursa jautāju
miem. Tās ir: 

Edgars Elksnītis, vienu laiku arī 
Krišs Deķis, un tad ilgus gadu des
mitus Maestro Haralds Mednis. 

Kora vēsture ir daudziem spožiem 
panākumiem bagāta. Koncerts Radio 
studijā, Doma baznīcā, televīzijā, 
godalgotas vietas Dziesmu svētkos, 
"Tēvzemes" dziesmu kasete un dau
dzi dziesmu draugi gan Latvijas, gan 
ari daudzu ārvalstu koru vidū. 

Ir bijuši ari ļoti dramatiski brīži. 
Vienu laiku gan koris, gan arī tā sla
venais diriģents Maestro Mednis ir 
bijuši nepamatoti spiesti aiziet Sko
lotāju nama paspārnē. Taču ari vēs
ture labo savas kļūdas. Un tā 1997. 
gadā "Tēvzeme" ar LU rektora, pro
fesora Jura Zaķa gādību atkal atgrie
žas savas Universitātes klēpī, gan kā 
mājvietu izmantojot Rīgas Domes 
Kultūras un mākslas centra "Ritums" 
savulaik pašu iekārtotas telpas Jaun-
ielā, kur tagad ir iekārtota plaša 
'Tēvzemes" jubilejai veltīta izstāde. 

Savu jauno diriģentu Andra Jan-
sona un Gata Langenfelda un kon
certmeistares - Latvijas Mūzikas 
akadēmijas profesores Guntas Spro-
ģes vadīti, "Tēvzemes" vīri 28. no
vembrī LU Lielajā aulā ar dzies
mām iesoļos savā otrajā pusgadsim
tā. Bet pēc jubilejas koncerta, kurā 
mūs diriģēs ari Maestro Mednis, 
"Tēvzeme" savā vidū gaidīs jaunos 
korporāciju fukšus un citus studen
tus, lai tā kļūtu arvien jauna un ska
nīga. 

"Tēvzemes" seniors, 
LU profesors 

JĀNIS PORIETIS 

1. Brian Warner 
2. Jimmy Page - Led Zeppelin 

Eric Clapton - Cream 
Jeff Beck - The Jeff Beck Group ; 

3.Earth 
4. Metallica 
5. Skolotājs 

http://valhalla.norden.org
http://www.leta.lvun
http://www.birojs2000.lv
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Tieši tajā laikā, kad lielākā da
i ļ a apzinīgo LU studentu sāk domāt 
"pārjauno mācību gadu - reģistrē

jas, iepērk nepieciešamo mācībām 
un sāk iekrāt naudiņu Aristoteļa 
svētkiem, daļa savādāk domājošo 
krāmē milzīgus čemodānus un ko
ferus. Nedz čemodāni, nedz koferi 
nav domāti lielu zinību pārneša
nai no LU, bet gan, lai dotos iepa
zīt valsti, kas droši vien vairumam 
latviešu liktos eksotika. 

Šķērsojot Latvijas, Lietuvas, Po
lijas, Slovākijas, Ungārijas, Rumā
nijas un Bulgārijas robežas, palielais 
Neoplan autobuss cienīgi ieripo tur
ku zemē. 

Liekas - kāda jēga dzīties prieka 
pēc uz Turciju?! Bet nē - mēs - jau
niešu deju kolektīvs "Vainags", Zi
grīdas Teivānes virsvadībā - braucām 
ar misiju: nest Latvijas karogu, rādīt 
latviešu tautas deju soļus un likt ie
klausīties latvju dziesmu pantos kā
dā ļoti ievērojamā un lielā tautas de
ju festivālā Izmiras pilsētā (tā ir tre
šā lielākā pilsēta Turcijā aiz Stam
bulas un Ankaras). Par festivāla no
risi pēc brītiņa, jo vēl pirms tā mums 
bija iespēja izmest diezgan prāvu lo
ku šķērsām cauri visai Turcijai... 

Turcijas apskati iesākām ar Stam
bulu - lielāko šās zemes pilsētu. 

Sakarā ar to, ka Stambula galvas
pilsētas statusu zaudēja tikai 1923. 
gadā, tad tur aplūkojamais ir vēstne
sis par austrumu cilvēku domāšanu, 
par austrumu valdnieku pārbagātību, 
par austrumu reliģiju, kultūru un 
mākslu. 

Protams, viens no interesantāka
jiem apskates objektiem Stambulā ir 
Topkapi pils - pils, kurā jau simtiem 
gadus ir dzīvojuši turku sultāni, krā
dami milzīgos daudzumos zeltlietas, 
ar dārgakmeņiem apkaltus ieročus, 
rotaslietas un traukus. Visus dārgu
mus tagad var aplūkot, tai skaitā arī 
apzeltītos troņus, kā ari sultānu ap
ģērbus un lietas, kas ir izmantotas ik
dienā, kas pārsteidz ar savu smalko 
rotājumu gravējumu. Muzeja apska
tei ir jāvelta vismaz trīs stundas. Par 
atsevišķu samaksu vēl var ielūkoties 
noslēpumainajās harēmas telpās. 

Stambulas otrs brīnums ir Zilā 
mošeja, kuras milzīgo kupolu tur čet
ras masīvas kolonnas - katra ar 5 m 
diametru. Apbur ari absolūtais miers, 
kas valda mošejā, ienākot no āra kņa
das. Savdabīgo atmosfēru rada mil
zīgie paklāji, kas klāj visu grīdu, 
krāšņās un izmēros lielās vitrāžas, kā 
ari sienu raksti, kas izliktas ar flīzēm 
veido vienu vienotu zīmējumu. Tur 
varēs sastapt ari vietējos, kas ar se
jām uz austrumiem dedzīgi lūgs 
(skaidra lieta, ka pirmie sēž vīrieši; 
sievietēm atvēlēta vieta aiz viņiem). 
Par koķetēšanu šajā svētnīcā ar kā
das eiropeiskākas valsts sievietēm 
nevar būt ne runas - viņas visas jau 
pie ieejas ietin zilās drānās, lai ne
spīdētu nekas virs potītes un nekas 
vairāk par roku delnām. 

Pēc atelpas brīža Zilajā mošejā at
kal jādodas ārā, lai tepat blakus va
rētu aplūkot Sofijas katedrāli, kas 
celta kā cildinājums kristietībai, bet, 
nākot turkiem, tai rika mainīta nozī
me, klāt pieceļot četrus torņus - mi-
noretus - no kuriem, izmantojot me
gafonus, ik pa laikam, no agra rīta 
līdz pat vēlam vakaram, atskan vie
na un tā pati dziesma, kas vietējos 
aicina uz lūgšanu. 

Stambulas apskati, protams, jā
beidz ar Stambulas tirgu. Tas pār
steidz ar savu lielo platību un ar to, 
ka viss tirgus atrodas zem jumta, un 
līdz ar to starp veikaliem neveidojas 
nelielas ejas, bet gan atsevišķas ie
las. Šeit ar interesi var aplūkot Zelta 
ielu jeb Suvenīru ielu, kā ari var ie
griezties Ādas apģērbu ieliņā un ci
tās. Ziniet, - ja jums ir konkrētā lai
kā jāsatiekas pēc Stambulas tirgus 
apmeklējuma, tad pusi laika atvēliet 
atpakaļceļa meklēšanai. 

Ar dejas soli uz Turciju 

Raksta autori Andris un Signe, fonā - klintis, kas vēja erozijas dēļ 
var iegūt pavisam dīvainu izskatu 

Kappadokia Guremē - klintīs izcirsta pilsēta 

Derimkuju - pazemes pilsēta astoņos stāvos 

Pēc pirmās dienas Turcijā, Stam
bulā tā vien gribas aizmukt no lielā 
trokšņa, kas tur valda: katrs tirgotājs 
sev cenšas pievērst uzmanību ar ska
ļu bļaušanu, dažādu metālu priekš
metu dauzīšanu u.c. 

Visam apjukumam vēl nāk klāt 
absolūtā neskaidrība par naudu, jo 

pat tad, kad esi nokaulējis pusi no 
sākuma cenas, turks ar prieku un 
smaidu uz lūpām tev atdos iekāroto 
preci, priecīgi berzēdams rokas par 
veiksmīgo darījumu. 

Pirmo nakti Turcijā mēs pavadām 
kempingā Stambulas tuvumā. Lieti 
noder līdzpaņemtās teltis. Viena telt-
svieta kempingā maksā 4 dolāru 
diennaktī, un par šo samaksu var ari 
izmantot tualetes, dušas un ari virtu
vi, kas ir apgādāta ar visu nepiecie
šamo aprīkojumu. Pirmā nakts mums 
aizrit latviešiem neierastā gaisotnē -
sēžot pie Marmora jūras un ēdot vī
ģes. Matus plivina silts vējiņš, kas 
nakts temperatūrai neļauj noslīdēt 
zemāk par 20 - 25°C. Šos mirkļus vēl 
jaukākus padara nopirktais kauss ar 
Turcijas populārāko - Efesas Pilse-
nes alu (jāsaka gan, ka lielākajiem 
alus vēderiem, - alus baudīšana iz
maksā krietni dārgāk nekā Latvijā. 
Efesas alus skārdeni (0,5 1) nevarēsi 

nekas nemaksā lētāk par 50 - 100 
tūkstošiem. Glīti apģērbi ir nopērka
mi par apmēram 3-4 miljoniem tur
ku lirām (jāatzīmē, ka visur labprāt 
ņems pretī arī ASV dolārus). Bez 
milzīgā nuļļu skaita cenās galvu sa
groza ari sen zināmais likums - Tur
cijā tirgū par visu ir jākaulējas, un 

zemes māla apstrādes darbnīcā, kur 
ir iespēja izsekot visam procesam, kā 
no māla pikuča rodas ārkātīgi skais
ti un krāšņi ar roku apgleznoti šķīv
ji, krūzes un servīzes (jāsaka, ka šie 
krāšņumi arī labi maksā). 

Vēl, runājot par Kappadokia, no
teikti jāpiemin ļoti interesantie da
bas veidojumi, kurus nav skārusi cil
vēka roka. Tāda, piemēram ir ieleja 
ar klints bluķiem, kur vēja erozijas 
dēļ tie ir pamatīgi nobružājušies, un 
atsevišķs masīvs atgādina, piemē
ram, gulošu kamieli. Bet varbūt in
teresantāka vietiņa ir augstām, šau
rām klintīm, kur augšējā klints daļa 
ir veidojusies no cieta materiāla un 
praktiski nedrūp, bet apakšējā - pa
stāvīgi vēja ietekmē noārdās, līdz 
augstā, šaurā klints atgādina sēni ar 
cepurīti garā kātā. 

Ja Kappadokia izpētei veltītu vēl 
dažas dienas, tad droši vien būtu ie
spēja aplūkot daudz vairāk neredzē-

Pamukale - pasulē otras tādas nav 

nopirkt lētāk par 200000 TL jeb ap
mēram 0,41 Ls). 

Turcijas iepazīšanu nākošajā die
nā turpinājām ar tās galvaspilsētu -
Ankaru, kur ievērojamākais apska
tes objekts ir Ataturka mauzolejs. 
Ataturks ir Turcijas ievērojamākā 
persona, kas 1923. gadā gāza sen se
no sultāna varu valstī. Viņa ģīmetne 
ir uz katras papīra naudaszīmes, vi
ņa citāti ir katras skolas klasē pie sie
nas, viņa pieminekļi ir gandrīz uz 
katra stūra (iespaids līdzīgs kā bija 
bijušajā PSRS ar Ļeņinu). Tagad 
Ataturks mierīgi dus savā mauzole
jā granīta sarkofāgā, tikai atšķirībā 
no Ļeņina, viņu apskatīt cauri stik
lam diemžēl nevar. 

Pēc īsas Ankaras apskates mūsu 
autobuss devās Turcijas iekšzemes 
virzienā, līdz, dienai tumstot, ieradā
mies Kappadokia kempingā - kalnu 
rajonā. 

Kappadokia, liekas, ir skaistākais, 
ar ko Turcija var lepoties. Pa pāris 
dienām mēs aplūkojām Kappadokia 
Guremē - klintīs izcirstu pilsētu (tur 
vairākos stāvos atrodas cilvēku cir
stas alas dzīvošanai, lopu izmitinā
šanai, Allaha pielūgšanai un visām 
pārējām dzīves nepieciešamībām), 
aplūkojām ari Derimkuju, kur zem 
zemes astoņos stāvos ir vesela pilsē
tu sistēma. Pārsteidz lielā seno tur
ku piesardzība, kas izpaužas ar des
mitiem rezerves aku ūdens ņemša
nai un ventilācijas šahtām, kas no
drošina svaigu gaisu pat zemākajā -
astotajā stāvā. Tradīcija dzīvot klin
tīs izcirstajās alās pastāv ari šodien, 
kur nereti var redzēt klints masīvu, 
kuras smailē stāv TV antenas un no 
klints spīd zili logu rāmīši, kas lieci
na par cilvēku nepierasto dzīves vei
du. 

Ari pazemē turki vēl labprāt uz
turas un dzīvo, par ko liecina lielās 
darbnīcas un dzīvojamās telpas zem 
zemes kādā nelielā turku ciematiņā, 
kur 90% iedzīvotāju nodarbojas ar 
podniecību. Par nelielu samaksu tū
ristu grupiņa var arī paviesoties pa-

tu brīnumu, bet mūsu ceļš tālāk ve
da prom no Turcijas iekšzemes uz 
piekrasti - uz Antaliju. 

Kā zināms, Antalija - lielā kūrort-
pilsēta - ir izvietojusies Vidusjūras 
krastā. Mūsu apmešanās vieta bija 
kārtējais kempings netālu no Anta-
lijas. Lielāko baudu šeit, protams, 
sniedz sauļošanās un peldēšanās. Par 
peldēšanos jāsaka, ka tik siltā un sā
ļā ūdenī mums vēl nebija nācies uz
turēties. Ūdens temperatūra bija vis
maz 25°C, bet sāļums - tāds, ar kādu 
Latvijā cilvēki skalo iekaisušu kak
lu. Pat turot acs plakstiņus cieši ciet, 
cauri spiedās sāļais ūdens, kairināja 
acis. Jāsaka gan, ka šī būtu labākā 
vieta, lai iemācītos peldēt. 

No kempinga patīkamā pastaigā 
pa apelsīnu koku aleju varēja sa
sniegt ari labi zināmo kūrortu Keme-
ru. Sajā pilsētā, pateicoties lielajam 
tūristu skaitam, jebkuru lietiņu var 
nopirkt vismaz četrās valodās: krie
vu, angļu, vācu un turku. Ejot gar kā
du ēstuvīti tuvāk par 25 m vari būt 
drošs, ka pie tevis pienāks bārmenis, 
kas labprāt apvaicāsies no kurienes 
tu esi, iepazīsies un visādos citādos 
veidos vēlēsies ievilināt savā bāri
ņā, piesolot komfortu vai kādu pār
steigumu. Jāatzīst, ka visa garā ce
ļojuma laikā tikai pāris reizes nācās 
runāt ar vietējo, kas patiesi zināja kur 
ir Latvija un Rīga, nejaukdams to ar 
Lietuvu, jo lietuvieši viņiem ir daudz 
labāk pazīstami, sakarā ar to, ka tie 
ļoti bieži brauc uz Turciju, lai iepirk
tu visu nepieciešamo Viļņas tirgum. 
Runājot par iepirkšanos, - tad mūsu 
galvenais mērķis bija kārtīgi saēsties 
augļus, kas šeit ir divas līdz tris rei
zes lētāki nekā pie mums Rīgā (pie
mēram, 5 kilogramīgu arbūzu varē
ja iegādāties par apmēram Ls 0,60, 
savukārt persiku vidēj ā cena kilogra
mā bija Ls 0,30 - 0,40, vīģes varēja 
saēsties par Ls 0,55 kilogramā). 

ANDRIS ŠIROVS UN 
SIGNE DONIKA, 

Bioloģijas fakultātes studenti 
(Turpinājums sekos) 
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SLUDINĀJUMI, INFORMĀCIJA, REKLĀMA 

•Sveiks, student 
p Latvijā i 

Maģiski un tradicionāli dziesmu vārdi: 
Ir vakars vēls un lietus līst... 
Pa Jelgavu kāds students klīst... 

Es, tu, mēs - visi kopā šogad jau sesto reizi Jelgavā 
savējo vidū. No paša rīta, visu dienu ar tikšanās prieku, 
sarunām un dziesmām, sportošanu un konkursa uzva
ras saucieniem līdz trešajiem rīta gaiļiem, kad kopā sa
gaidīsim Latvijas valsts 80. dzimšanas dienu. 

Nāc, piedalies un esi kopā ar mums! 
Tapināta, izdomāta un pašu radīta -

LU Studentu teātris 
u z ņ e m j a u n u s d a l ī b n i e k u s , i 

Reģistrēšanās un pārrunas 
23.novembriplkst. 18 0 0 

Noklausīšanās un etīdes 
24. novembri no pīkst. 18 0 0. Jāsaga- f 
tavo viens A. Čaka dzejolis. 
Gaidīsim jūs Raiņa bulvāri 19, 
vestibilā 

Meklē vēstuļu draugus 

17. novembris 

Studentu dienas programma 98' 

10« - LLU Sporta namā (Raiņa ielā 1) 
Stritbols, volejbols, armrestlings, virves vilkšana, 

šahs, dambrete, zolīte utt.) 
1 1 3 0 - Studentu klubā (Lielā ielā 4, pils parkā) Preses 

konference, augstskolu komandu reģistrācija 
12 3 0 - Svētku atklāšana un komandu parāde 
13°°-Teatralizēts svētku gājiens 
14 M -Jelgavas pilsētas kultūras namā (Centrālais lau

kums 1) 
Konkurss "Jautrākā un asprātīgākā Latvijas augst
skola" 
Ieejas maksa Ls 0,50 

17 0 0-Studentu klubā 
Uz tikšanos un sadraudzību pie tējas tases aicina 

Latvijas Kristīgā studentu brālība 
l ^ - L L U aulā 

Svētku koncerts (ieejas maksa Ls 0,50) 
Z l ^ - P i l s pagalmā 

Uguņošana 
2 2 M Pils aulā 

Lielā balle {ieeja vakartērpos, biļetes iepriekšpārdo-
šanā Ls 1,50) 
Uzziņas pa tālruni: 30005665, 3028951 

2 2 M - Ekonomikas fakultāte (Svētes Ielā 18) 
Svētku balle (ieejas maksa Ls 1,-) 

2 2 0 0 - Meža fakultāte (Akadēmijas ielā 11) 
Svētku balle (ieejas maksa Ls 1,-) 

2 2 M - LLU Sporta namā 
Diskotēka fukšiem (ieejas maksa Ls 1,-) 

TONUSS naktsklubs 
Uzvaras ielā 12 
Trīs bāri, dejas, spēļu automāti no 2 1 0 0 līdz 5°° 

Kafejnīca "Kvatro" 
Driksas ielā 1 
Studentiem 10% atlaide 

Pasākuma laikā norisināsies Latvijas Kristīgās studen
tu brālības akcija - "Nāc un iepazīsti" 

Dienas parole: 
"Nekas nav pasaulē brīnišķīgāks par skaidru galvu" 

Uzzinās: 
LLU Studentu pašpārvalde (3005688, 9523200), 
Studentu klubs (3005655), 
LLU Informācijas centrs (3028951), 
LLU Sporta klubs (3027789). 

3607-14 Nogawa 
Miyamaeku 
Kawasaki-shi 
KANAGAWA 216-0001 
JAPAN 

Dear friends, 
please excuse me for writing 

to you suddenly. 
I have been working as elec

tronics engineer since I finished 
University. 

I have been wanting to have 
friends in your Countries for a long time. 

But to get information about your Connies is very difficult in Japan. 
I know "study abroad book" at University. 
Since my English has improved, I send a letter to you thinking to 

correspondence with some lady in your Country. 
My name is Hiroaki UCHJDA. 
My age is 30. 
I am a Japanese gentleman. 
My hobbies are cinema, music, traveling, sports etc. 
I am looking farward to hearing from you. 

Sincerely yours, 
Hiroaki Uchida 

)ear friends in Lettland, 
I am young swiss and I want to make friends with people 

from Lettonia. I'm very interested in your country and 1 hope 
there is someone who answer me. 

Please write me in English or when possible in German. 

My adress: 
CASTELBERG VITUS 
ARC AS 16 
CH-7000 CHUR 
SWITZERLAND 

Friendly 
Castelberg Vitus 

KONKURSS I "Universitātes Avīze" un 
apgāds "Jumava" iesaka 

Apgāds "Jumava" dibināts 1991. gadā un ir viens no pirma
jiem grāmatizdošanas uzņēmumiem neatkarību atguvušajā Lat
vijā. 

"Jumavā" tiek izdota oriģinālliteratūra, praktiskā un mācī
bu literatūra. Lai lasītājam būtu vieglāk orientēties plašajā grā
matu klāstā, apgāds "Jumava" grāmatas izdod sērijās, piemē
ram, "Dzintara bibliotēka", "Romantiskais romāns", "Skolas 
romāns", "Aiz apvāršņa", "Pieskārieni" u. c. 

Par 1998. gada veiksmīgāko sēriju atzīta "Dzintara biblio
tēka" un tajā labākā grāmata - Agates Nesaules "Sieviete dzin
tarā". 

Savukārt sērijā "Aiz apvāršņa" nesen izdota Jurgas Ivanaus-
kaites "Ceļojums uz Šambalu". Grāmata ir dokumentāls un ta
jā pašā laikā ļoti dzīvs un aizraujošs autores stāstījums par ce
ļojumu uz Himalajiem. Tajā aprakstīta tibetiešu un indiešu sa
dzīve, tradīcijas, filosofija un reliģija. Autore iepazīstina ar bu
disma doktrīnām, ar Rietumu cilvēka garīgajiem meklējumiem. 
Stāstam cauri vijas neuzbāzīgs humors, gan runājot par sevi, 
gan par cilvēkiem, ar kuriem ceļojuma laikā autore sastapu
sies. 

Konkurss lasītmīļiem, iespēja iegūt vērtīgas balvas! 
1. Kā sauc un kur atrodas apgāda "Jumava" poētiskā kafej

nīca? 
2. Nosauciet sērijā "Pieskārieni" izdotās grāmatas, to auto

rus! 
3. Kura ir pirmā sērijas "Aiz apvāršņa" grāmata? 
4. Kurā grāmatā var atrast visu par pasaulē populārākajām 

vīnu šķirnēm un to pareizu baudīšanu, kas ir tās autors? 
5. Kuram latviešu tautā iemīļotam mūziķim pieder šie vār

di: "Es neticu iracionālam brīnumam, es ticu vienīgi tam brī
numam, ko es varu uzskatīt par brīnumu. Par brīnumu es, pie
mēram, varu uzskatīt mākslas darbu, kurš neprasa man nekā
dus komentārus. Es to klausos savaldzināts, skatos savaldzi
nāts, lasu savaldzināts. Mute man pavērusies, nav vajadzīgi 
nekādi komentāri." 

Atbildes gaidām līdz 23. novembrim. 

"Universi tātes Avīze" 

Redaktore ILZE BRINKMANE 
Tekstus rediģē GINTA LEIKARTE 
Datorsalikumu veido TOMS GRÏNBERGS 

Adrese: Raiņa bulv. 19, 136. telpa, Rīga, LV-1586 (pastkastīte 
atrodas foajē) 
Tālrunis: 7222944 
Elektroniskais pasts: luua@lanet.lv 
Reģistrācijas apliecība Nr. 535. 
Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz "UA" obligāta. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar rakstu autoru viedokli. 

Mes esam skaistumkopšanas salons 
ar jaunu filiāli 

"Basteja Pasāžā". 
M u m s ir ideja - sniegt vislabāko, 

lai būtu pa kabatai ari tev. 
Uzrādot studenta apliecību tu iegūsti 

5 0 % atlaidi 
X matu mazgāšana , griešana, 

veidošana - J f L s = 4 Ls 
X solārijs 
X un daudz kas cits. 

ATNĀC, UN UZTICI SEVI MUMS 
Meklē mūs 

Basteja bulvāris16, 
P.O.T.C.P. 8-20 ; 

S.10-17tel.7 212 327 

Viesnīca 
Radisson SAS Daugava" 

2.stavs 
P.O.T.C.P. 8 -20 ; 

S.10-18 tel.7 061 154 

PALAUZI GALVU 

[ B u r t u - s k a i t ļ u m ī k l a 
Vienādiem skaitļiem atbilst vienādi burti, bet dažādiem skait-

Biem - dažādi 
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D Militārā profesija. 

JZāļu forma. 
20 1 7 

I I I Lielākā pilsēta Kanādā. 

^Poligrāfi jā - reljefa iespiedforma. 

I I ILatviešu almanahs XIX gs. 
20 17 14 

jMedicīnas zinātne, pētī dzīves un darba apstākļus. 
21 3 7 

LJKūrortpilsēta Igaunijā. 
7 1 5 7 

ļTraheja. 

ļGriezumiem rotāts akmens. 
1 1 1 7 

I I lAizklāl. 

ILiels episks sacerējums. 

^Noc ie t i nā juma veids. 
20 17 5 

^ ] Latviešu rakstniece "Aktrise "Ragāres" autore. 

LļNaudas fīdzek|u vai preču sniegšana uz parāda 
23 8 5 

[viduslaiku karakuģis. 
2 3 7 

IASV kosmonauts, 1 9 6 9 . gadā pabijis uz Mēness. 
16 6 5 

LJSaturna pavadonis. 

JSeni rakstu krājumi; hronika. 

^ P a g a s t a centrs Gulbenes rajonā. 

ļlāds, kam nav norādīts autors; bez paraksta. 
23 2 4 5 

L^Mazs laukirbju dzimtas pjavu putns. 
7 i 7 

ļv īna. fīksmības dievs seno romiešu mitoloģijā. 
23 5 5 

ISīknaudas vienība Portugālē. 
7 22 2 

Lļ F-1 čempions 1 9 9 2 . gadā (Lielbritānija). 
9 i 5 

L]Ga ismas stipruma mērvienība SI sistēmā. 
9 1 7 

I I I Etilspirts 
2 1 5 

ļvalsts varas augstākais izpildu un rīkotājs orgāns. 

ļviesnīca Rīgā. 

LJCeremoniju kopums un secība (reliģijā). 

13 1 7 15 5 
I I Latviešu rakstnieks ( 1 8 6 2 - 1 9 2 2 ). 
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